
lern
•■geh 
it Rze« 
atakie. 
ręczyli 
rowego Oddziały: Z1!’94 ~ 10 ulMO’ »•<• - ’rudztaO, ul. Sienkiewicza », tel. 449.wa*» mwy ■ Wejherowo, ul. Cdo*oka4 toi. 44, — Bydooozrz, ul. Mostowa 6. tel. 22*18, —Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Izlslejszy cft
unter liczy Idnt S*i ■

Naczelny Redaktor przy i mu je 
codziennie od godz. 12-2 w poi. Wydawca: Pomorsk« Spółdzielnia Wydawnicza Konto cieków« P K. O. Nr. 140-315

Rękopisów Redakcja nie zwraca PeNrkcla Administracja i Toruó Szeroka 11 Telefony Redakcji dziennej 747, 748. 
Te’efon Redakcji nocnej 749.

*ok V» Toruń, niedziela 2 kwietnia 1933 Nr. 77
:ą kon

iku
In.
asador 
iimuot 
się da 
Nowa.

icji a> 
idoro- 

stoli* 
iwiaku 
mie o 
1 pro

adora, 
1 Cze. 
» stat

flębie
«Bań 

wodę
Gór* 

i ro&.
i

• i», 
owi«, 
rców, 
srçcj 
drży, 
arob*

>li,Ż. 
Igen. 
dago 
>mie- 
zło-

otało 
okiej

jest

bez*

I

mgo 
por 
ice. 
JZ 2 
jłu- 
few

i 
n 4 
ako 
ały

Prawa Niemiec „zafiksowane przez 
kanały dyplomatyczne“ 

Autentyczne tekst projektowanego
ïxmAyn 1. 4. (PAT). „Daily Herald" publi

ée tekst planu czterech mocarstw Mussoli- 
iogo, twierdząc źe tekst poniżej opublikowa. 
y jest autentyczny:

Art. 1. Cztery mocarstwa zachodnie Niem- 
y, Francja, Wielka Brytanja i Włochy zo- 
owiązują się urzeczywistnić pomiędzy sobą 
kuteczną politykę kooperacji, celem utrzy- 
îania pokoju w zgodzie z paktem Kelloga i 
'aktem nie używania przemocy, także zobov,ią- 
ują się działać w zakresie stosunków euro
pejskich tak, aby ta polityka pokojowa przy- 
ęta być mogła wrazie konieczności i przez 
»aństwa.

Art. 2. Cztery mocarstwa potwierdzają za
sadę rewizji traktatów pokojowych w zgodzie 
: odpowiednimi art. paktu Ligi Narodów. Na 
wypadek gdyby powstać miała z tego powo- 
iu możliwość wywołania konfliktu pomiędzy 
państwami oświadczają one ponadto, że rewi
zja może być zastosowana tylko w ramach 
Iziałalności Ligi Narodów w atmosferze wza
jemnej zgody i solidarności wzajemnych in
teresów.

Art. 3. Francja, Wielka Brytanja i Włochy 
oświadczają, że w razie i o ileby konferencja 
rozbrojeniowa osiągnęła tylko częściowy rezul' 
tat równość PRAWA UZNANA DLA NIE-. 
MIEO MA NABRAĆ ISTOTNEGO ZNACZE
NIA I NIEMCY ZOBOWIĄZUJĄ SIĘ REA
LIZOWAĆ TĘ RÓWNOŚĆ PRAW W STO
PNIOWYCH STADJAOH, -TAKTE ZAFIKSO.
^^S^SESSSSSSSSSSSB^—SHS-S

Wizutfa Tifnlescn 
w Paryżu 

ma dowie«« «wlalu że Francia 
nic porzuci nifiou »wmh 

sprzumłerzetfM öw
Paryż, 1. 4. (Pat). Prasa przywiązuje 

dużą wagą do wizyty w Paryżu ministra 
Titulescu, który był onegdaj podejmowany 
przez Paul - Boncoura, wczoraj zaś złożył 
wizytą premjerowi Daladier.

Wizyta, zdaniem prasy francusk:ej, jest 
tern ważniejsza, źe Titulescu występuje ja
ko oficjalny mandatarjusz Małej Enlenty. 
Rozmowy, jakie odbędzie on z ministrami 
franousk emi — zaznacza „Le Matin" — 
niewątpliwie upewnią go co do stanowiska 
Francji, która pozostawać zawsze będzie 
wierną swym zobowiązaniom oraz Lidze 
Narodów.

Titulescu — pisze dziennik — będzie 
mógł utrwalić w przekonaniu rządy kra
jów Małej Ententy, ż rząd francuski dba 
nadewszystko o poszanowanie traktatów, 
które wszak usankcjonowały rolę Małej 
Ententy w koncercie europejskim.

„Excelsior" przedstawiając w ogólnych 
zarysach politykę francuską, pisze: Fran
cja nie porzuci nigdy swych sprzymierzeń
ców w Europie środkowej i wschodniej, nie 
mniej jednak rozpatrywać będzie z całą 
sympatją wszelkie pokojowe propozycje, u- 
trzymane w duchu i w ramach paktu Ligi 
Narodów. Dziennik życzliwie zapatruje 
się na projekt sojuszu rozszerzonego na 4 
wielkie mocarstwa zachodnie, przyjętego 
jako pakt regionalny w ramach Ligi Naro
dów.

Ustawa o „Fundusxu 
Pracy“

Warszawa 1. 4. (PAT). W wczorajszym 
Dzienniku Ustaw (głoszona została ustawa o 
„Funduszu Pracy".

mocarstw
WANE BY ZOSTAŁY PRZEZ STOPNIOWE 
POROZUMIENIE, ZAWARTE PRZEZ 4 MO
CARSTWA ZWYKŁEMI KANAŁAMI DY- 
PLOMATYCNEMI.

4 mocarstwa zobowiązują się osiągnąć po
rozumienie z Austrją, Węgrami i Bułgarją.

Art. 4: We wszystkich kwestjach politycz
nych i niepolitycznych europejskich i poza
europejskich, jak również w dziedzinie kolo
nialnej 4 mocarstwa zobowiązują się zastoso. 
wać takie decyzje, jakie są umożliwione współ

Genewa, 1. 4. (Pat). Komentując wia
domości biura Conti, według której szef 
narodowych socjalistów gdańskich Greiser 
złożył wizytą kanclerzowi Hitlerowi, który 
całkowicie aprobował stanowisko narodo
wych socjalistów gdańskich, w ostatnich 
rokowaniach z partjami rządowemi, „Jour
nal des Nations“ stwierdza, źe w ten spo
sób potwierdzona została ingerencja rzą
du niemieckiego w sprawy wewnętrzne 
Gdańska, co jest naruszeniem niepodległo

Berlin 1. 4. (PAT). Na tle zrzeszenia się 
narodowych organizacyj, popierających żywioł 
niemiecki na kresach wschodnich Rzeszy za
rysowuje się nowy konflikt.

Po zjednoczeniu Ostmarkenvereinu z Ost 
bundem w jednolitą organizację, która otrzy
mała nazwę Ostmarkenbundu, nowopowstały 
związek zwrócił się do t. zw. „Ostausschnssu" 
z wezwaniem do przyłączenia się do zjeduo-

Kraków, 1. 4. (PAT). Wczorajsza rozprawa 
przeciwko Gorgonowej odbyła się w atmosfe. 
ize zupełnie spokojnej. Rzeczoznawca iaż. 
Przetocki ze Lwowa stwierdził, że z dnia 30 
Da 31 grudnia 1931 r. wody zaskórnej w piw. 
nicy willi Zaremby być nie mogło. Obrońcy 
Ettinger i Akser szeregiem pytań starają się 
orzeczenie znawcy osłabić. Kwestja ostatecz. 
nie nie została wyjaśniona i będzie w dniu 
dzisiejszym w dalszym ciągu roztrząsana.

Świadek obrony dr Rappaport oświadcza 
źe gdy wszedł do ogrodu willi w towarzystwie 
ogrodnika Kamińskiego, pies Luks wbrew opi» 
nji powszechnej serdecznie witał się ze świad. 
kiem zupełnie go nie atakując.

Zkolei wezwany zostaje drugi rzeczoznaw. 
ca inspektor Piątkiewicz. Wobec tego, że rze. 
czoznawca wyrazić ma opinję oraz udzielić 
wyjaśnień na temat istniejących wśród prze« 
stępców zabobonów, przewodniczący wnosi o 
zarządzenie tajności rozpraw. Na wniosek o» 
brony tajność ograniczona została jedynie do 
okoliczności, dotyczących pewnych fizjologicz

paktu czterech
ną linją działania.

Art. 5. Niniejsza umowa polityczna o po
rozumieniu i współdziałaniu zostanie o ile Co 
będzie potrzebne przedstawiona parlamentom 
do zatwierdzenia w ciągu trzech miesięcy. Bę
dzie ona trwała 10 lat i będzie mogła być od
nowiona po upływie tego czasu na taki sam o- 
1res o ile nie zostanie wypowiedziana przez 
ztdną ze stron przed upływem terminu.

Art. 6- Niniejszy pakt zostanie zarejestro
wany w sekretarjacie Ligi Narodów.

ści Wolnego Miasta. Z drugiej strony fak
tem jest, źe oddziały szturmowe hitlerow
skie na terenie Gdańska podlegają komen
dzie oddziałów szturmowych z Prus Wscho 
dnich. Zdaniem pisma. Wysoki Kom'sarz 
Ligi Narodów ze wzglądu na swoje obo
wiązki strażnika konstytucji i spokoju Wol 
nego Miasta winien wyciągnąć konsekwen 
cje z tego mieszania się hitlerowców poza- 
gdańskich do spraw Wolnego Miasta.

czrtego związku. „Ostausschuss", aprobując 
myśl utworzenia jednolitego frontu, nie zgodził 
się na natychmiastowe przyłączenie się do 
związku, motywując swoją odmowę konieczno
ścią odbycia narad przez przywódców ruchu 
bojowego na obszarach pogranicza, oraz nycze 
k*nia odpowiedniej decyzji czynników rządo
wych.

nych czynności przestępców na miejscu zbro. 
dni.

Po wznowieniu jawności zeznaje w dalszym 
ciągu świadek Piątkiewicz. Obrona zastrzega 
s:ę, że zeznanie świadka traktować należy, 
zwłaszcza w tych momentach, któreby mogły 
mieć wpływ na treść wyroku jako czysto teo» 
retyczne, wychodząc z założenia, że rzeczo» 
znawca nie śledził całego przebiegu rozprawy.

Biegły Piątkiewcz w sposób wyczerpujący, 
oparty na najnowszych zdobyczach nauki w 
tej dziedzinie wyjaśnia cały szereg porusza» 
nych przez obronę momentów, jak naprzykład 
reakcję psa na zapach krwi świeżej, sposoby 
unieszkodliwienia psa, utrwalenie śladów, ce. 
chy charakterystyczne wybitej szyby i sposób 
wybicia i t d. Na podstawie posiadanych 
przez sąd dowodów rzeczowych w postaci ka« 
wałków szyby, rzeczoznawca opinjuje wresz. 
cie, źe szyba w drzwiach małej werandy wy. 
bita została z zewnątrz.

Następnie WEZWANY ZOSTAJE PO. 
NOWNIE STAŚ ZAREMBA. Przewodniczą.

Obywatelstwo honoro
we pow. białostockiego 

«lia marsz. Pllsu«l«kleâo
Warszawa 1. 4. (PAT). Wczoraj przybyła 

do Warszawy delegacja mieszkańców powiatu 
białostockiego ze staroetą powiatowym Micha
łowskim na czele, krtóra przywiozła dla p. Mar 
szalka Piłsudskiego dyplom obywatelstwa ho
norowego wszystkich miast i gmin powiatu 
białostockiego.

A tache wolskowy 
Niemiec w Warszawie
Warszawa, 1. 4. (Pat). Wczoraj przybył 

do Warszawy attache wojskowy poselstwa nie 
mieekłego w Warszawie generał - major Maks 
Schindler. Generał Schindler był ostatnio do
wódcą pułku piechoty Reichswehry, stacjono- 
wanego w Monachjum. Jeat on pierwseym at
tache wojskowym niemieckim w Polsce.

Rząd austrylaeki roz-i 
wiązał Schutzbund 

a W iedeti — Heim wehre
Wiedeń 1. 4. (PAT). Na skutek jednogło

śnej uchwały gabinetu kanclerz wydal polece
nie rozwiązania republikańskiego Schutzbun. 
du na calem terytorjum Austrji. Rząd ogłasza 
że użycie najostrzejszych środków celem prze 
ciwdziałania wszelkiemu oporowi jest niezbęd
ne oraz wzywa dobrze myślącą ludność do po
pierania akcji rządowej.

Wiedeń 1- 4. (PAT). Rząd krajowy Wied
nia w odpowiedzi na rozwiązanie Schutzbun- 
du wydał dekret, rozwiązujący wiedeńską erga 
nizację Heimwehry. Jako powód rozwiązania 
podaję wiedeński rząd krajowy planowane 
przez Heimwehrę gwałtowne przewroty i za
mach stanu. Koła parlamentarne uważają roz 
wiązanie wiedeńskiej Heimwehry za zarządze
nie o charakterze teoretycznym, gdyż wiedeń
ski rząd krajowy nie posiada władzy wyko
nawczej do przeprowadzenia swoich zarządzeń 
Wczoraj wieczorem miało się odbyć posiedze
nie rady ministrów i rozważyć sytuację praw
niczą, wytworzoną przez zarządzenie rządu 
krajowego.

Wiedeń 1. 4. (PAT). Rozwiązanie socjali 
stycznego Schutzbundu, wedle komunikatu 
rządowego, nastąpiło z powodu przygotowy
wania Schutzbundu do zbrojnego oporu prze 
ciwko państwowym władzom wykonawczym.

cą świadka Zarembę zaprzysięc, albowiem o» 
rzeczenie znawców wykazało, że świadek nie 
jest obciążony żadną chorobą psychiczną i nic 
nie przemawia za tern, aby nie zdawał sobie 
sprawy z ważności przysięgi i składanych ze* 
znam Po zaprzysiężeniu Staś Zaremba razi 
jeszcze opisuje historję krytycznego dnia i no» 
cy, zwłaszcza okres po przebudzeniu się.

Sędziowie przysięgli, prokurator i obrońcy 
zadają mu szereg pytań. ŚWIADEK Z CAŁĄ 
STANOWCZOŚCIĄ TWIERDZI, ŻE W DO* 
STRZEŻONEJ ROZPOZNAŁ GORGONO» 
WĄ, natomiast nie jest w stanie określić chwi» 
li, kiedy go opanował strach. Następnie świa. 
dek opowiada m. I«. o znalezionej po kata» 
strofie róży, która należała do Gorgonowej, 
ale nie była przez nią noszona. Wkońcu świa» 
dek podtrzymuje zeznanie, że GORGONO» 
WA WYRAZIŁA SIĘ, ŻE BĘDZIE Z TEGO 
TRAGEDJA.

Na tem przesłuchanie Stasia Zaremby zo» 
stało zakończone.

Przewodniczący odroczył rozprawę do doi* 
cy odczytu >o uchwalę trybunału, postanawiają» | dzisiejszego.

Zamach hitlerowców 
na niepodległość W. FI. Gdańska 

Prasa genewska o konfcrendl Hitlera z Greiserem

na zachodnie
Przygotowania do wielkiego ataku 

na zachodnie granice Polski

W pomroce tajemnic tragedii 
brzuchówi chief 

Zaprzysiężenie Stasia Zaremby i zeznania biegłych 
w krakowskim procesie Gor^onowei
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Po sesji sejmowej
Twórcza praca dla państwa i społeczeństwa

Kończąca się właśnie sesja zwyczajna 
izb ustawodawczych domaga się podsu
mowania jej wyników i szczególowszej 
charakterystyki. Zawsze bowiem tok 
obrad parlamentarnych jest zwierciadłem 
aktualnej rzeczywistości politycznej, spo
łecznej i gospodarczej, jest soczewką, w 
której krzyżują się linje kierunkowe po
lityki władzy wykonawczej z nastrojami 
i tendencjami społeczeństwa. Rezulta
tem tej współpracy jest nietylko plon 
ustawodawczy.

Praca parlamentarna zestawia założe
nia zasadnicze z bieżącemi wymogami 
dnia i realizuje je przeważnie tylko czę
ściowo i na drodze kompromisu. Dzięki 
temu demaskuje nierealność modnych 
choćby haseł i pustkę frazesów i może 
stać się szkołą politycznego myślenia, o 
ile kierowana jest rzetelną troską oby
watelską i o ile, dzięki usprawnieniu 
swej techniki, da przewagę treści nad for
mą i nad wielomównością deklaracyj, ja
łowych w istocie, a wygłaszanych dla 
autoreklamy lub uwiedzenia przyszłych 
wyborców.

Miniona sesja parlamentarna była z 
pewnością bardzo pracowita. Na prze
strzeni 4 miesięcy Sejm odbył 33 posie
dzenia plenarne, a większość z nich trwa
ła po wiele godzin, wypełniając niejedno
krotnie całe dni i przeciągając się do pó
źnej nocy. Niezależnie od tego komisje 
pracowały z całym nakładem energji, 
przepracowując szczegółbwo rozległy 
materjał ustawodawczy. Komisje Bud
żetowa, Administracyjna, Oświatowa, 
Opieki Społecznej, Skarbowa czy Kon
stytucyjna w prawdziwym wyścigu pra
cy umożliwiły Sejmowi nietylko zała
twienie wszystkich niemal projektów 
ustawodawczych rządu, ale znalazły je
szcze czas na rozpatrzenie całego szere
gu projektów z inicjatywy poselskiej, co 
więcej — zdołały nawet rozpatrzeć i 
ustosunkować się do tych licznych wnio
sków opozycji, które dyktowane były 
przedewszystkiem chęcią antyrządowych 
demonstracyj.

Rzeczowe ustosunkowanie się wię
kszości parlamentarnej do rozpatrywa
nych zagadnień było podstawą tej rozle
głej pracy. By dać choćby jeden i drugi 
przykład tej przedmiotowości, wystarczy 
przypomnieć, że w czasie obrad komi
syjnych uwzględniano niejednokrotnie 
poprawki mniejszości opozycyjnej, o ile 
wypływały one z rzeczowego stosunku 
do aktualnego w danym momencie zaga
dnienia. Losy wielkich ustaw samorzą
dowej, scaleniowej czy o ustroju szkół 
akademickich, które uległy w Sejmie i 
Senacie daleko idącym, zasadniczym czę
stokroć przeróbkom, dowodzą nietylko 
tej właśnie przedmiotowości, ale świad
czą równocześnie — wbrew złośliwo
ściom opozycji — że większość parla
mentarna współdziała z rządem na zasa
dach równorzędności, że nie rezygnuje 
z prawa krytyki i samodzielnej oceny 
zgłoszonych projektów ustawodawczych.

Obok rozpatrywania projektów z ini
cjatywy rządowej Sejm przejawił nieje
dnokrotnie własną inicjatywę ustawodaw
czą. Pomijając sprawy pomniejsze, nale
ży jednak podkreślić, że dzięki inicjaty
wie klubu BBWR została znowelizowa
na ustawa o podatku spadkowym i wpro
wadzono doń znacznie niższe stawki po
datkowe, że rządowy projekt podatku 
majątkowego został zastąpiony daniną, 
opartą na innych zupełnie podstawach, 
że wreszcie tak doniosła ustawa o Fun
duszu Pracy wyszła również z inicjatywy 
większości parlamentarnej.

Rzeczowy stosunek do rozpatrywa
nych zagadnień zmuszał częstokroć do za- 
siągania opinij czynników fachowych i 
zainteresowanych. W sprawie zagadnień 
samorządowych miały możność wypowie- 
dzeć się wszystkie związki i organizacje 
samorządowe, wszyscy znawcy teore
tyczni i praktyczni, co tężsi działacze. 
W salach komisyjnych Sejmu i Senatu 
zjawiali się często profesorowie uniwer
sytetów, (najwybitniejsi matematycy 
ubezpieczeniowi, by w charakterze eks
pertów oświetlić rozpatrywane zagadnie
nie. Nigdy szybkie tempo pracy parla
mentarnej nie było powierzchowne i nie

dzeniom licznych komisyj towarzyszyły 
lub je wyprzedzały liczne, wielomiesięcz
ne czasem, jak przy ustawie scaleniowej, 
obrady wewnętrzne w klubie BBWR, 

mające na celu uzgodnienie poglądów 
i znalezienie wyjścia z rozbieżnych in
teresów i postulatów grup zainteresowa
nych.

Ton rzeczowy, spokojny i rzetelny, 
jaki wnosiła do prac ustawodawczych 
większość parlamentarna, górował w tej 
sesji bezwzględnie nad próbami opozy
cyjnych harców. Już nie pojawiły się 
tym razem tradycyjne wnioski o votum 
nieufności dla rządu, już rzadziej, niż 
przed rokiem, prezydjum Sejmu musiało 
karami dyscyplinarnemi'powściągać opo-

W kołach oficjalnych Londynu wyjaśnia 
ją, iż przyjazd ambasadora Oweya ma na 
celu jedynie odbycie narad z przedstawić.e 
lami rządu, peczem niezwłocznie nastąpi je 
go powrót do Moskwy naturalnie „o ile 
rozwój sytuacji nie podąży w kierunku nie- 
zadawalającym". /

Silny konflikt angielsko - sotfieck wy
wołał, jak wiadomo, aresztowanie angiel-

Specjalny numer bałtycki naszych 
Wydawnictw z dnia 19 marca 1933 r. 
poświęcony żywotnym i aktualnym 
obecnie zagadnieniom współpracy 
z państwami bałtyckiemi, odbił się 
głośnem echem w prasie estońskiej i 
łotewskiej. W ubiegłym tygodniu 
Radjo Estońskie nadało dokładne 
streszczenie naszego bałtyckiego nu: 
meru, podkreślając jego znaczenie na 
polu zbliżenia naszych narodów i kła« 
dąc nacisk na udział, jaki wzięli w nim 
najwybitniejsi politycy, ekonomiści 
i uczeni Estonji i Łotwy. Nasz numer 
Bałtycki spotkał się z gorącem uzna« 
niem nie tylko miarodajnych czynni« 
ków politycznych, ale i całej prasy 
estońskiej, która zamieściła już ob« 
szerne sprawozdania z tego numeru.

„Päevelekt“ i „Vaba Maa“, naj« 
większe dzienniki Tałina, zamieściły 
streszczenia najważniejszych artyku« 
łów, a najstarsze pismo estońskie „Po« 
stimees“ w Tartu podało niektóre 
z nich w całości. Prasa estońska, pi«

Na posiedzeniu Rady Nadzorczej Francusko 
Polskiego Towarzystwa Kolejowego, która zbie 
ra się dnia 1 kwietnia b. r. w Paryżu, wyje
chali dnia 30 b. m. z ramienia Min. Komuni
kacji pp. : wiceminister Czapski, dyrektorzy de 
partamentów: Gronowski, Taszycki, dyrektor 
kolei krakowskich Bobkowski i b. dyrektor de 
partamentu" Gałecki.

Na posiedzeniu tem będą omawiane spra
wy, związane z eksploatacją niedawno urucho
mionej magistrali Górny Śląsk — Gdynia oraz 
z możliwościami sfinansowania dalszych robót 
budowlanych tej magistrali. Dotychczasowe fun 
dusze na ten cel dostarczyła emisja pierwszej 
transzy pożyczki kolejowej, wypuszczonej na 
rynku francuskim w wysokości 400 miljonów 
franków fr. w maju 1931 r. Jednakże przewi
dywana emisja drugiej transzy tej pożyczki w

Wschodu w roku ubiegłym zwiększył się bar
dzo wydatnie jak np. wywóz do Palestyny wy 
niósł w r. 1932 — 3,3 miljn. zł., wobec 1,6 

zycyjne temperamenty. Zrozumieli snąć 
przywódcy opozycyjnych klubów, że ich 
zakusy zawichrzenia obrad parlamentar
nych nie znajdują w społeczeństwie od
dźwięku i spotykają się z powszechnem 
potępieniem. Nałożyli więc pewien tłu
mił« na rozgwar swych wystąpień. Nie 
zrezygnowali oczywiście ze stanowiska 
walki i negacji. Metodom tej walki na
leży się z pewnością bliższa uwaga. Ale 
ugiąć musieli czoła przed postawą wię
kszości i wagą dokonywanej pracy.

Nic dziwnego, że w tej atmosferze i 
przy tych metodach pracy większości 
parlamentarnej plon sesji jest obfity i 
przynosi istotny pożytek Państwu i spo
łeczeństwu.

skich inżynierów przez G. P. U. Nedawno 
w oficjalnych sowieckich „Izwiestjach" po
jawiły się 2 komunikaty G. P. U. o wykry 
ciu spisku kontrrewolucyjnego wśród pra
cowników rolniczych i elektrotechnicz
nych. W pierwszym komunikacie donosi 
się o ukaraniu 70 pracowników rolniczych, 
ł czego 35 bez rozprawy sądowej rozstrze 
lano.

sząc o znaczeniu naszej akcji, podkre« 
śła, że wychodzi ona z pomorskich 
kresów Polski.

Głośnem echem odbiło się w ubie« 
głym tygodniu w prasie bałtyckiej i 
zachodnio europejskiej oświadczenie 
b. ministra spraw zagranicznych Ło« 
twy, ‘ prezesa komisji zagranicznej 
sejmu posła Cielensa o zmianach, któ« 
re zaszły w stosunkach łotewsko« 
litewskich i o konieczności zbliżenia 
z Polską. Jak wiadomo, b. minister 
Cielens był przedstawicielem naj« 
skrajniejszej orjentacji filolitewskiej, 
to też oświadczenie jego było wielką 
sensacją polityczną Rygi. Podkreślić 
jeszcze trzeba, że pierwsze tego ro« 
dzaju oświadczenie posła Cielensa 
już zamieściliśmy przed dwoma tygo« 
dniami; odgłosy zatem prasy bałtyc« 
kiej są echem obszernego wywiadu 
z min. Cielensem, który już w dniu 
19 marca ukazał się na łamach na« 
szych wydawnictw.

wysokości 300 miljonów franków nie doszła do 
skutku, wskutek niesprzyjających warunków 
na rynku pieniężnym.

Wobec tego, że fundusze, osiągnięte z pierw 
szej transzy pożyczki są już na wyczerpaniu, 
a dalsza budowa magistrali wymaga nowych 
wydatków, przeto staje się wysoce aktualną 
sprawa uzyskania przez Towarzystwo większo 
go krótkoterminowego kredytu w zaprzyjaź
nionych bankach francuskich, za gwarancją 
Rządu polskiego. W sprawie tej prowadzone 
są od dłuższego czasu rokowania, które podob 
no ostatnio znacznie posunęły się naprzód. 0- 
siągniętc tą drogą fundusze byłyby między in 
nemi obrócone na zakup w fabrykach polskich 
taboru kolejowego, niezbędnego do obsługi no
wej magistrali.

3 miliony
na ,za$*llfl öl a bczrobotfnuch

Na posiedzeniu Funduszu Bezrobocia przy
jęto na wniosek komisji budżetowej prelimi
narz F. B. na kwiecień, przewidujący m. in. 
na zasiłki dla bezrobotnych robotników sumę 
3.039.250 zł- Przypuszczalna liczba bezrobo
tnych robotników, uprawnionych do świadczeń 
z Funduszu Bezrobocia wyniesie w kwietniu 
około 65.000 osób. ———

Długotrwałość rządów 
powojennych

Największą stabilizacją odznaczają się rzą
dy powojenne w Stwajcerj.i, Islandji i Holan
dii, gdzie przeciętna kadencja gabinetu trwa 
3 Va roku; w następnej kategorji pierwsze 
miejsce zajmuje Czechosłowacja, gdzie prze
ciętna kadencja gabinetu sięga 15 miesięcy. 
Najsłabszą stabilizację wykazuje Jugosławja. 
gdzie gabinety nie twają dłużej, niż 5 i pół 
miesiąca przeciętnie, oraz Francja, gdzie ten 
okres nie przewyższa 6 miesięcy.

Drugi komunikat GPU. wywołał więk
szy popłoch, pomimo, że ogłasza jedynie a- 
resztowanie. Pomiędzy aresztowanymi ob- 
winionem; o sabotaż w elektrotechnice znai 
dują się bowiem czterej inżynierowie angiel 
scy i ten właśnie fakt spowodował głośne 
echo poza granicami Związku Sowietów.

W Anglji zawrzało.
Rząd Wielkiej Brytanji zażądał przez 

swego ambasadora w Moskwie wypuszcze
nia na wolność swych obywateli. Sowiety 
kategorycznie odmówiły.

Litwinow oświadczył ambasadorów;' 
Ovey'owi, że żaden rodzaj presji i żadne 
groźby nie zmuszą rządu sowieckiego do 
odstąpienia od istniejących praw i zezwolc 
nia na zawieszenie tych praw w stosunku 
do obywateli brytyjskich.

Depesza londyńskiego zarządu firmy 
„Metropolitan Vickers", domagająca się 
wypuszczenia na wolność wszystkich are
sztowanych pracowników firmy, zarówno 
Anglików jak i Rosjan, za kaucją, oraz wy
rażająca niezadowolenie z powodu procesu 
została wyśmiana przez „Izwiestja“, piszą- 
■ce w specjalnym komentarzu redakcyjnym, 
że angielscy bussJnesmani zapominają, że 
mają do czynienia z zasadami niepodległe
go kraju.

Rzecz jasna, że takie postawienie spra
wy wywołało w Anglji jeszcze silniejszą re
akcję.

Na posiedzeniu Izby Gmin Eden oświad 
czył, że rokowania handlowe anglo-sowiec- 
kie zostały zawieszone, gdyż w obecnych 
okolicznościach nie mogą doprowadzić do 
żadnych pozytywnych wyników.

Zerwanie aowiecko-angielskich roko
wań handlowych oraz kampania prasy an
gielskiej w obronie aresztowanych w Mo
skwie inżynierów, wywołała ostrą replikę 
na łamach „Izwiestij“ i „Prawdy“.

Wyjazd ambasadora angielskiego z Mo
skwy jest demonstracją o bardzo daleko idą 
cych następstwach.

Już przed tygodniem obiegła w Mo
skwie pogłoska, źe rząd Wielkiej Brytanji 
nie cofnie się przed zerwaniem stosunków 
dyplomatycznych 1 ZSRR, w razie niepo
myślnego dla Anglji załatwienia sprawy 
aresztowanych Anglików firmy Metropoli
tan Vickers. Zerwanie zaś stosunków dy
plomatycznych między Rosją i Angją za
ogniłoby znacznie i tak już niespokojną sy
tuację międzynarodową.

.Mieć zawsze na uwadze,

Laspirina4
Mnieje iylko jedw

Należy zaznaczyć, że statystyki polskie nie 
uwzględniają jeszcze wywozu cukru do Pale
styny i Sy’ji w sumie 820.000 zł., który uwido
czniony by< jako wywóz do Egiptu. Wywóz do 
Syrji zmniejszył się z 2,4 miljn. zł. do l,f 
miljn. à.., a to z powodu zbudowania w Syrj. 
ecmentowi' i podwyższenia stawek na cement 
przywożony,, wskutek czego eksport cementu 
a Polski uległ zahamowaniu»

miljn. zł. w roku poprzednim. Wywóz do Cy
pru w roku ubiegłym osiągnął kwotę 114.000 
zł., wobee 98.00 zŁ w roku poprzednim. Rów. 
nież wywóz do Iraku zwiększył się z kwoty 

dbałe. Rozległość studjów badawczych 1100 000 zł, w r. 1931 do 302.000 zł. w ^ku 
ubiegłym.była tem większa, że oficjalnym posie

między moskwą a Londynem
Groźba zerwania stosunków dyplomatycznych

Nasz pomorski numer bałtycki 
zdobył sobie uznanie w całej Estonii i na Łotwie

magistrala Śląsk — Gdynia
Narady paryskie

Na rynki Bliskiego Wschodu
Wywóz nasz na rynki krajów Bliskiego



12 milionów żołnierzy Wielkie! Wojny
za utrzymaniem nokoju

i
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b. kombatantów z prośbą o 
z nami opinją o manifestacji 
poprzedzającej ją akcji przy-

Polsce. Prelegenci oraz czynniki organizujące 
odczyty mają zadanie ułatwione, ponieważ 
władze ZOKZ. dostarczają gotowego materja» 
lu tak merytorycznego jak i propagandowego.

Spodziewać s:ę należy, że akcja odczytowa 
ZOKZ. znajdzie żywy oddźwięk wśród ludno> 
ści Pomorza I przyczyni się do wzmocnienia 
czynnej obrony naszych Kresów. Niezależnie 
od akcji odczytowej Związek Obrony Kresów 
Zachodnich organizuje we wszystkich więk* 
szych ośrodkach zebrania informacyjne, po
święcone tematowi: „Pomorze wobec niemlec* 
kiej akcji rewizjonistycznej“. Zebrania infor> 
macyjne mają na celu wyjaśnienie aktualnych 
zagadnień stosunku Polski z Niemcami.

Umiłowanie wolności, poszanowanie nie
podległości drugiego, pogarda dla wszel
kiej wojny zaczepnej i dla wszelkiej poli
tyki zaborczej, pragnienie zapewnienia po
koju stałego i powszechnego — takie oto 
były wytyczne polityki Polski w stosunku 
do innych narodów. Wystarczy nam przy
pomnieć, że sławny Jan Kochanowski ma
rzył w XVI-ym wieku o bohaterze „który
by powstrzymał wszelką wojnę na ziemi 
i stworzy} pokój wieczysty oparty na trak
tatach niewzruszalnych i uświęconych".

Potwierdzając słowa naszego wielkiego 
poety narodowego ogłaszamy, że Polska 
ŚWIADOMA SWYCH PRAW I SWEJ 
SIŁY, pewna swej przyszłości, rozwoju i 
postępu, pozostanie ZAWSZE GŁĘBOKO 
POKOJOWA i że miłość pokoju stanowić 

będzie zawsze jeden z głównych czynników 
jej działalności.“

W obron*« pokotu
W zakończeniu wywiadu p. gen. Górecki 

podniósł, że celem manifestacji było głosić 
światu szczerą wolę uczestników Wielkiej 
Wojny — utrzymania drogo okupionego po
koju. W wspólnej uchwalonej rezolucji gen. 
Górecki rozwinął jej tezy szczegółowo w Ge
newie. Są one następujące: poszanowanie 
umów międzynarodowych, bezpieczeństwo, 
równość praw dla wszystkich państw, rozbro
jenie moralne. Rozbrojenie materjalne powin
no być istotne, jednocześnie i postępowe. P. 
gen. Górecki uważa manifestację w Genewie 
za duży krok naprzód w międźynarodowem 
zbliżeniu żołnierzy wojny światowej.

tnemu stanowi rzeczy opinję p. Drobnika. 
„Obiecujący“ korespondent berliński pol

skich pism „narodowych" —■ bo p. Drobnik jest 
korespondentem nietylko naczelnego organu 
Stronnictwa Narodowego, leoz również kore
spondentem „Kurjera Poznańskiego'“ — w rze 
czywistości dostąpił od hitlerowców w Niem- 
c ech nadzwyczajnego zaszczytu. Bo właśnie 
wtedy, kiedy wszyscy dziennikarze zagranicz
ni albo zawiesili pióra na kołku, gdyż „cenzu 
ra" hitlerowska gilotynuje ich opisy w Niem-

RADION ZNOWU STANIAŁ
1 PACZKA 80 GROSZY

Likwidacja komunizu 
jąccj ch opskiej 

organizacji
Władze bezpieczeństwa zlikwidowały na

Fenie powiatów: Jasio, Gorlice i Ropczyce 1 
munizującą organizację chłopską p. n. Zjedno 
ozenie Chlopsko-Robotnicze „Przyszłość“. A« 
resztowano 37 przywódców i działaczy wywro» 
towych, oddając ich d odyspozycji władz są» 
dowych.

Puch w porcie gdyńskim 
siale wzrasta

W ubiegłym tygodniu od 20 do 26 marca 
nawinęło do portu gdyńskiego i wyszło zeń na 
morze 160 statków o łącznej pojemności 122.586 
ton rej. netto (weszło 78 statków o pojemności 
65906 trn, wyszło 82 statki ö pojemności 56680 
tan.) Ogólny przeładunek towarów w porcie 
gdyńskim w tygodniu sprawozdawczym wyniósł 
102.504 ton, z czego na wyładunek przypada 
10.139,7 załadowano zaś 92.364,3 ton.

nie ruszają materjalu politycznego — ito na
zwisko polskiego „narodowego“ korespondenta 
ta berlińskiego paraduje na łamach pism hi- Ł 
tlerowskich i dzienników niemieckich, podpo
rządkowanych Hitlerowi. To „paradowanie" na 
biera żywszych i wymowniejszych kolorów, 
gdy dodamy, że nawet gotemburskie pismo 
„Handels och Djofartstindning" poleciło swe
mu korespondentowi w Berlinie zlikwidować 
biuro i wrócić samemu do Gothemburga. Jak 
stwierdza redakcja szwedzkiego organu praso
wego, „wobec nieistniejącej wolności słowa 
drukowanego w Niemczech, utrzymywanie ko
respondentów zagranicznych w tym kraju"«.

Tymczasem, gdy wielu dziennikom nietylko 
zagranicznym, lecz i polskim zostało odebrane 
prawo rozchodzenia się w Niemczech, gdy na 
granicy niemieckiej każdy dziennik, piszący 
bez kagańca hitlerowskiego, o tem, co napra
wdę dzieje się w kraju niemieckim — skazany 
jest na zagładę, gdy pisma polskie w Niem
czech są bezprzykładnie prześladowane, cenzu. 
rowane i zawieszane w druku — wtedy kore
spondenta berlińskiego polskich pism „naro
dowych“ klepią hitlerowcy po ramieniu, pro
tekcjonalnie, wołając: „PODZIWIAJCIE, CO 
PISZE POLSKI ŚWIADEK".

To reklamowanie polskiego korespondenta 
berlińskiego w prasie niemieckiej widocznie po 
doba się prasie „narodowej“ w Polsce, która 
również skandalicznie, jakoś dziwnie a niesa
mowicie milcząco stara się nie pisać o tem 
co w rzeczywistości dzieje się w Niemczech, a 
jeśli pisze ćo najwyżej o antysemickiej akcji 
hitlerowskiej, lub zamieszcza korespondencje p 
Drobnika.

Z samego zaś faktu ogłaszania korespon- 
deneyj berlińskich p. Drobnika w prasie „na
rodowej“ wynika, że te właśnie dzienniki pol
skie, które zamieszczają jego „wypracowania“ 
solidaryzują się z nim w zupełności i dumne 
są, że właśnie w całej pranie polskiej zajmuj a 
„wyjątkowe" stanowisko, zgoła inne, takie, 
które przypada do gustu samym hitlerowcom

Może korespondent berliński pism „naro
dowych" ma jaką specjalną misję do speinie 
nia w hitlerowskiej Rzeszy również tego sa
mego zabarwienia „narodowego". Może pisma 
„narodowe" nie potrafią sję zarumienić ze 
wstydu, że wtedy, kiedy wiadomo, że wiele 
dzienników polskich w Niemczech znajduje się 
„na czarnej liście" i wogóle nie mogą być czy
tane — to nic dotąd nie było słychać, aby 
wśród tych pism znalazło się chociażby jedno 
pismo „narodowe", partyjne firmujące się pie
czątką i treścią Stronnictwa narodowego. Mo
że wreszcie „zaszczyt", jaki przypadł w udzia
le korespondentowi berlińskiemu pism „naro
dowych“ doprowadzi do jakiejś bliższej, dziś 
nam narazie niewiadomej, „współpracy" pra
sowej narodowo - hitlerowskiej..

W każdym jednak wypadku to, co miłe jest 
prasie „narodowej“ — jest skandaliczne dla ca 
łego apołeoaeństwa polskiego. I ni» tylko skan
daliczne, lecz pozbawione wszelkich zasad etycz 
nych, bezwstydnie żerujących zawsze i wszę
dzie nawet tam, gdzie ich interes partyjny nie 
tylko w naszym kraju lecz zagranicą wysta
wia na szwank polską godność narodową spo
łeczną i państwu polskiemu wyrządza niepo
wetowane «kody.

Woześniej czy później, nastąpi rozrachu
nek twardy i zdecydowany za te skandale i o- 
hydę, letórej „narodowcy" tak wytrwale pa. 
tronują i służą.

CAŁY DZIEŃ SŁONCE
Dawniej trzeba było często cołemi dniami pozo
stawiać bieliznę na słońcu, uważano bowiem, że 
jedynie promienie słońca przez dziołonie tlenu 
wybielają bieliznę. Jakże łatwo odbywa się to dziś' 
przy stosowaniu Radionul Radion w zupełności 
zastępuje bielenie na słońcu. Podczas gdy zawarte 
wRadionie czyste mydło usuwa brud z bielizny, mil- 
jony pęcherzyków tlenu nadają jej świeży, śnieżno- 
biały wygląd. Latem, czy zimą Radion zastępuje 

działanie promieni słonecznych.

Pod nagłówkiem „wtąpliwy zaszczyt" „Rq.
botnik" zamieścił następujące uwagi:

P. Drobnik, korespondent berliński „Ga- 
zety Warszawskiej"', dostąpił niebywałego 
zaszczytu. Chwali go prasa hitlerowska za 
jego artykuł, w którym wywodził, że prze
konał się naocznie, że wieści o terorze band 
hitlerowskich są przesadne.

Rządowe dzienniki niemieckie w sążni
stych artykułach pod tytułami w rodzaju 
„świadectwo polskiego świadka“’ powołują 
się na lekkomyślną i nieodpowiadającą isto ’ czech, albo poprostu z tych samych przyczyn

Pochwala „narodowa“ band 
hitlerowskich 

Hitlerowcy rewanżują si< reklamą

Pomorze wobec zakusów wroga 
odczulona Związku Obron*» Kresów Zachodnich

Władze Związku Obrony zorganizowały 
akcję odczytową dla szerokich mas spoleczeń* 

: stwa. Akcja ta nietylko zakrojoną jest na za» 
sięg organizacyjny Kól Z. O. K. Z., ale mobi» 
lizuje inne poza samym Związkiem stojące 
czynniki. Akcja ta potrzebna jest dziś, kiedy 
wypadki w .Niemczech wymagają z naszej stro 
ny nietylko jednolitego nastawienia uczucio» 
wego, wyrażanego przez społeczeństwo w ma* 
nifestacjach narodowych, ale także gruntowe* 
go zaznajomienia się z zagadnieniami naszej 
ekspansji na zachód.

Tegoroczna akcja odczytowa Związku O» 
brony Kresów Zachodnich przewiduje trzy od» 
czyty: 1) Zagadnienie narodowościowe w Eu* 
ropie; 2) Polacy w Niemczech; 3) Niemcy w

W Genewie w połowie ub. m odbyła się 
imponująca manifestacja pokojowa zorgani
zowana i obesłana przez dwa wielkie między, 
narodowe związki uczestników wojny świato
wej: FIDAC I CIAMAC. Doniosłe to wyda- 
rz-nie odbiło się szerokiem i żywem echem na 
łamach prasy zagranicznej. Dlatego zwróci
liśmy się do prezesa FIDAO'u p. gen. dr. 
Góreckiego, jednego z dwóch przewodniczą
cych zgromadzenia genewskiego i wybitnego 
inicjatora i organizatora tego międzynarodo
wego zbliżenia 
podzielenie się 
w Genewie i o 
gotowawozej.

— Jakie były, Panie Generale, rozmiary 
manifestacji i kto wziął w niej udział ?

— W manifestacji wzięło udział około 5000 
osób. Jest to naprawdę imponujące. Byliśmy 
zmuszeni powtórzyć przebieg zgromadzenia, 
gdyż sala, gdzie się ono odbywało, mieściła 
zaledwie około 2000 ludzi. Nadto po raz 
pierwszy od kilku lat władze szwajcarskie 

zezwoliły na pochód, który się rozwinął uli
cami Genewy i zgromadził tłumy publiczno
ści.

Tragiczne wózki 
na czele pochodu

Może najsilniejszym argumentem na rzecz 
pokoju były wózki ciężko okaleczonych żoł
nierzy, którzy tworzyli czoło pochodu.

W Genewie reprezentowanych było 12 
państw, t. j. Anglja, Belgja, Bułgarja, Cze
chosłowacja, Danja, Francja. Italja, Jugo. 
sławja, Polska, Portugalja i Rumunja. Dele
gaci Stanów Zjednoczonych Am- Północnej i 
Finlandji nie mogli przybyć z powodu wiel
kiej odległości. Reprezentanci zaś Niemiec 
mieli uniemożliwiony przyjazd przez aktualne 
wypadki polityczne w Rzeszy.

Ponieważ jednak mimo nieobecności dele, 
gatów te trzy państwa podpisały naszą rezo
lucję, przeto manifestacja wyrażała wolę i 
opinję b. kombatantów 15 państw. Stanowi 
to przeszło 90 wielkich organizacyj komba
tanckich, reprezentujących 12 miljonów źoł- 
nierzy wielkiej wojny. Z pośród niemieckich 
związków podpisały rezolucję; Reichsbanner 
— Schwarz-Rot-Gold“ i „Reichsbund der 
Kriegsbeschädigten, Kriegsteinehmer und 
Kriegshinterbliebenen“.

Świadomi swych praw 
i swei slay

Delegacja polska przybyła w składzie 
dziewięciu osób i na zgromadzeniu złożyła na
stępujące oświadczenie:

„— Drodzy Koledzy! — Sekcje naro. 
dowe polskie FIDAO'u i CIAMAC'u bra 
tersko zjednoczone składają hołd najgłęb
szy wzniosłej inicjatywie, która doprowa
dziła do dzisiejszej manifestacji. Mocno 
zdecydowani współpracować dla podtrzy
mania pokoju powszechnego, b. kombatan
ci polscy są szczęśliwi, mogąc stwierdzić, 
że sprawiedliwe zasady ogólnej uchwały, 
które będą nam za chwilę poddane pod 
głosowanie, odpowiadają całkowicie uczu
ciom najtajniejszym i najgłębszym narodu 
polskiego, uczuciom, które ożywiały nas w 
przeszłości i które ożywiają zawsze z tą 
samą siłą i zapałem.

Dziesięć wieków naszej hisćorji stwier
dza naocznie, że broń nasza wznosiła się 
jedynie, by bronić naszej wolności i in
nych.

’’ A PRZEDTEM NAMOCZYĆ W PROSZKU SCHICHTA“
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Rola społeczeństwa pomorskiego

ftS

Wykopaliska przedhistoryczne na Pomorzu

w

być kawalkaty w 
ludzie
być i bogini zbo» 
mogą brakować 

może także prze»

wszechnienia radioodbiorników wśród spo 
łeczeństwa pomorskiego, co ułatwi rozwią 
zanie zagadnienia samowystarczalności go 
spodarczej przyszłej radiostacji.

Takie zadania stoją przed czynnikami 
społecznemi. Z tych też powodów Instytut 
Bałtycki podjął inicjatywę w kierunku po
wołania do życia organu opinii społecznej. 
Powołane na tej konferencji tymczasowe 
prezydjum ma za zadanie zorganizowanie 
akcji społecznej w kierunku zmontowania 
nadawczej radjostacji pomorskiej w Toru
niu. W ten sposób spełni się doniosły czyn 
nietylko dla Pomorza, ale i dla całego na
szego państwa.

Z gazet niemieckich dowiadujemy się, że 
wydział filozoficzny uniwersytetu gryfijskiego 
zwrócił się do pruskiego ministerstwa oświaty 
z wnioskiem o utworzenie na tym uniwersyte
cie katedry slawistyki. Sam fakt utworzenia 
nowej katedry slawistyki w Niemczech mógłby 
być nam obojętny, a nawet mógłby nas napa
wać pewnem zadowoleniem jeko widomy do
wód wzrostu znaczenia języków i literatur sło
wiańskich po wojnie światowej, gdyby nie roz
brajająca wprost otwartość z jaką Niemcy wy
suwają momenty polityczne dla zagadnienia 
konieczności stworzenia nowej placówki pracy 
naukowej, która od początku swego istnienia 
ma stać na usługach polityki bieżącej. W „Po- 
mersche Tagespost“ (nr. 289 z 7. XII. 1932 r.) 
czytamy m in następujące na ten temat uwagi: 

„Polska wskrzeszona oddała, jak wiado
mo, swą historjografję całkowicie na usługi 
swej narodowej polityki ekspansywnej. 
Szczególnie za pośrednictwem dwóch insty
tutów badawczych, stworzonych w r. 1921

powiecie toruńskim odkryto przypadkowo wielkie cmentarzysko przedhistoryczne Gostko 
wo-Folsung- W grobach tego cmentarzyska znaleziono mnóstwo wyrobów ceramicznych, 
charakterystycznych dla grobów ciałopalnych kultury łużyckiej z wczesnego okresu żelazne

go tj. około r. 800 do 500 przed Chrystusem.

niezbędne dla egzystencji radjostacji po
morskiej.

Oczywiście zagadnienie radjostacji po
morskiej nie jest proste. Musi ono rozwią
zać zarówno sprawę wystarczalności gospo 
darczej, jak i wystarczalności programowej. 
Obie sprawy nie są zbyt łatwe do praktycz 
nego rozwiązania. Co do drugiej — musi- 
my liczyć się z realnym faktem, że Toruń 
nie jest dziś jeszcze takim rezerwuarem sił 
kulturalnych, naukowych i artystycznych, 
jak inne ośrodki, w których radiostacje s:ę 
znajdują np. Lwów, Wilno, Kraków, Po
znań czy Królewiec i Gdańsk. Z wieloma 
zagadnieniami i trudnościami trzeba się bę 
dzie parać. Ale to nie powinno stać 
przeszkodzie jak najszybszej realizacji.

wagi. 1926 dla badań nad historją obszarów 
zachodnio-slowiańskich i nad wybrzeżem 
bałtyckiem: Instytutu Zachodniosłowiań- 
skiego w Poznaniu i Instytutu Bałtyckiego 
w Toruniu, rozwinęła nadzwyczajną agre
sywność także w stosunku do pogranicznej 
prowincji pomorskiej. Zagadnienia pomor
skie jednak w związku z kwestią korytarza 
— kończy to pismo — są obecnie ośrod
kiem zainteresowania powszechnego, a zaj
mowanie się niemi w połączeniu z zagadnie
niem Prus Wschodnich i Gdańska jest kar
dynalnym obowiązkiem narodowym. Żąda
nie więc utworzenia katedry slawistyki na
leży tylko gorąco poprzeć".
Jak wynika z powyższego artykułu, zada

niem nowej katedry slawistycznej będzie udo
wodnienie, że kaszubszczyzna jest bliższą ję
zykowi polabskiemu niż językowi polskiemu. 
Mamy tu chyba pierwszy wypadek w dziejach 
nauki, gdzie stwarzając nową katedrę uniwer
sytecką, z góry wyznacza się jej przedstawi-

leśni 
musi 
nie 
Nie

cielowi wynik końcowy, do którego powinny 
dojść jego badania naukowe. A mimo to ma 
autor artykułu smutną odwagę zarzucania nau
ce polskićj tendencyjności politycznego nasta
wienia.

Jak słabo autor orjcntuje się w zagadnie
niach, które omawia, wynika stąd, że przypi
suje prof. Rudnickiemu śmieszne twierdzenie, 
jakoby uważał narzecze kaszubskie za zepsuty 
język polski. Przeciwnie prof. Rudnicki stwier
dza wyraźnie, że „kaszubszczyzna przedstawia 
jakby rozszerzone i skondensowane właściwo
ści językowe polskie i dlatego z dużą słuszno
ścią prof. Baudouin de Courtenay wyraził się, 
że kaszubszczyzna jest bardziej polska niż 
polszczyzna sama. Na tej podstawie możnaby 
nawet stwierdzić, że punktem wyjścia rdzen
nic polskich przemian językowych była właśnie 
kaszubszczyzna i dlatego w niej są one prze
prowadzone najbardziej konsekwentnie i jakby 
skondensowane". (Pamiętnik Instytutu Bałtyc
kiego. Serja Balticum. Zeszyt I. Polskie Pomo
rze, str. 245—246). Jest to zatem twierdzenie 
diametralnie sprzeczne z poglądem podsuwa
nym uczonemu polskiemu przez anonimowego 
autora niemieckiego.

Tak samo badacz kaszuhszczyzny dr. F. 
Lorentz z Sopotu mija się z prawdą operując 
tendencyjnie cytatami wyrwanemi z prac nau
kowych polskich z tego samego tomu „Ency
klopedii Akademji Umiejętności", gdzie za
mieszczony został także artykuł b. prezesa 
Akademji, bardzo wybitnego lingwisty, prof. 
Rozwadowskiego. Autor w tym artykule »twier
dza, (stir. 51—52), że zgodność między pol
akiem a kaszubsko-słowiańskiem jest ogromna, 
prawic zupełna; odstępstwa i różnice drobne, 
drugorzędne, nie przekraczające miary dialek
tycznej", zaznaczając dalej, że ,,w czasach nie
co dawniejszych, ale wcale niezbyt odległych, 
np. X—XII w., polskie i kaszubsko-slowiańskie 
tworzyły oczywistą całość i jedność".

Jeżeli tak bezceremonialnie obchodzi się z 
prawdą uczony niemiecki, uchodzący w Polsce 
za względnie bezstronnego, którego prace dru
kują instytucje polskie, to czegóż można ocze
kiwać od przedstawiciela nowej katedry sla
wistyki w Gryłji, którego zdaniem będzie udo
wadnianie z góry narzuconej mu tuneyf

wszystkie ziemie pograniczne, zamieszkałe 
przez Polaków poza Złotów i Bytów z jed 
nej strony, a Sztum, Olsztyn i Ełk z drugiej

Nie ulega wątpliwości, że czynniki rzą 
dowe zdają sobie z tego sprawę.

Od gospodarki do 
programu

Drugim postulatem, jakiemu radiosta
cja toruńska musi zadośćuczynić, jest u- 
dzielenie jej szerokiej swobody w zakresie 
programowym. Radiostacja toruńska nie 
może być tylko zwykłą stacją transmisyjną 
jaka jest np. w Łcdizi, ale winna posiadać 
możność swobodnego działania przy u- 
względnianiu i realizowaniu tych potrzeb 

zadań, które ma spełnić. To są warunki

Ważną rolę w przyspieszeniu tej reali
zacji ma do odegrania samo społeczeństwo 
toruńskie. Zadaniem jego nie powinno być 
tylko bierne wyczekiwanie na krciki czyn
ników centralnych, ale ono samo powinno 
przygotować prące wstępne i ułatwić tym 
czynnikom wykonanie zadania. Wdzięczną 
rolę do spełnienia ma samo miasto Toruń, 
które powinno samorzutnie zdobyć się na 
bezpłatne ofiarowanie odpowiednich tere
nów, Inaczej oczywiście będzie wyglądała 
realizacja budowy radjostacji, gdy będzie 
można przyjść do władz centralnych z kon 
kretnemi ofertami i ułatwieniami.

Poza tern czynnik społeczny powinien 
rozwinąć propagandę w kierunku rozpo’
ai^———»

Gród, Wtóru zafrzumol 
słonce

Prasa warszawska o jubileu
szu Torunia

Prof. Mieczysław Limanowski w „Gazecie 
Polskiej“ zamieścił piękny artykuł poświęcony 
Toruniowi i obchodom, jakie w siedemsetleciu 
odbędą się w stolicy Pomorza. Z artykułu te
go przytaczamy poniższe wyjątki:

„Miasto nie leży nad morzem. A jednak 
jest sól w powietrzu, którą czują mewy. Gdy 
się Toruń urodził, Gdańsk nad bagnem sie
dział, obrośnięty szuwarem i mokry. Potem, 
gdy Toruń porósł w pierze, Gdańsk łeb wychy 
lii z błot delty wiślanej, aby zacząć dziobać 
rywala.

Dużo się zmieniło od tego czasu. Nie zmię 
niła się Wisła. Z przeszłości pozostało echo, 
że się statki tu gromadziły, wydymając żagle 
na wodzie lazurów, w których zanurzony był 
ster jaskrawy, bo z cynobru. Bukoliki w po» 
wietrtzu dawały flecistę glosy, które zgarniał 
Klonowicz, pisząc swoje wiersze.

Skoro mają -być uroczystości w Toruniu, 
czyż można myśleć o samej powadze? Cele» 
brować powstanie grodu, który na świecie za» 
trzymał słońce, aby to słońce było przygwoż» 
dżone raz na zawsze do nieba i raczej ziemia 
się kręciła, może beztroski, fantazja, młodość 
i ruchliwość

Skoro kiedyś tyle wina było, ona djonizyj- 
sk: pląs rozpocznie Mogą 
Toruniu, mogą też być

Skoro są śpichlerze, 
żowa W uroczystości 
dzwony świętojańskie, 
paść cis, wyborowy polski, ten z Karpat, któ» 
ry piynął Wisłą i na wszystkich polach bitew 
Europy ział kiedyś śmiercią, zezem patrząc 
z luków, jakby się chciał mścić za to, że od
wieczną knieję domową tak zbrodniczo wy» 
trzebiano."

Radiostacja nadawcza w Toruniu
Zadania pomorsko-morskicl slrażnicp na falach eteru
Na Pomorzu stała się aktualna sprawa 

silnej radjostacji w Toruniu. Wystarczy 
nadmienić, że jeszcze w r. 1928 Związek 
Obrony Kresów Zachodnich podjął konkre 
tną akcję u czynników rządowych w tej 

* sprawie. Akcja ta nie odniosła wówczas 
rezultatu z powodu budowania wielkiej sta 
cjl nadawczej w Raszynie, a następnie we 
Lwowie.

Radiostacja na Pomorzu ma do spełnie
nia ważne zadanie: ze względu na wewnę 

, trzne potrzeby kulturalne Pomorza, oraz 
ze wizględu na zagadnienia polityki zewnę
trznej, w której Pomorze zaczyna odgry
wać coraz poważniejszą rolę.

Względy kulturalne mają dla Pomorza 
to same znaczenie, jakie miały one dla in
nych ośrodków kulturalnych Polski, gdzie 
kolejno zakładano własne stacje nadawcze 
jak w Katowicach, we Lwowie, Wilnie, czy 
Poznaniu. Niewątpliwie Pomorze stanowi 
odrębny ośrodek kulturalny, posiadający 

, własne właściwości, które nie mogą w na
leżytej mierze być uwzględniane przez cen 
tralną radiostację warszawską. Stacja po
znańska jest zaś za słaba i w swym zasię
gu detektorowym nie dociera do Pomorza.

Zasadnicze cele 
radiostacii

Niezależnie jednak od odrębności kultu 
ralnej Pomorze odgrywa specjalne znacze
nie w życiu Polski jako jej dostęp do morza 
Z tern łączy się cały kompleks zagadnień 
morskich, które domagają się również wła 
snej trybuny. Radiostacja toruńska ma być 

i więc nie tylko placówką pomorską, ale i 
placówką morską dla całego naszego orga
nizmu państwowego. Zadaniem jej winno 
być roznoszenie na swych falach znajomo
ści spraw morskich zarówno po całym kra 

'• ju, jak i zagranicą.
Wreszcie względy polityki zagranicz

nej. Pomorze stało się przedmiotem kon
centrycznego ataku niemieckiego. Jest to 
fakt, który wymaga stałej czujności i kcntr 
akcji, której najskuteczniejszym środkiem 
jest dziś radjo. Z tych samych wzg'ędów 
skuteczniejszego oddziaływania na ziemię 
p morską nastąpiło w ostatnich czasach 
uruchomienie silnej 60-kilowatowej stacji 
w Heilsbergu, dostępnej na Pc morzu dla za 
sięgu detektorowego. Programy radjostacji 
he lsberskiej układane są pod kątem pro
pagandy niemieckiej, która wymaga spe
cjalnej kontrakcji. Coraz częściej z radjo
stacji heilsberskiej wychodzą w świat wy
raźne głosy antypolskie, nie troszczące się 
o porozumienie radjowe polsko-niemieckie,

Z drugiej strony w ostatnim czasie pod
jęta została w Szczecinie akcja w sprawie 
przystosowania radjcstacji szczecińskiej do 
zadań propagandowych od strony niemiec
kiej Pomeranii. W ten sposób Pomorze 
wzięteby zostało w dwa ognie niemieckiej 
propagandy radjowej bez możności skutecz 
nej kontrakcji.

A wreszcie momentem ważnym jest 
, wzgląd na ludność polską, żyjącą w Pru

sach Wschodnich, Pograniczu i w Gdańsku 
bez możności rozwoju kulturalnego pod wie 
czną groźbą germanizacji. Radiostacja po
morska powinna więc stać się ośrodkiem 
planowego promieniowania kultury polskiej 
na tereny polskie, znajdujące się pod żaba 
rem niemieckim i stworzyć dla nich stałą 
łączność z życiem polskiem.

Od Hein poza Złotów 
i Olsztyn

Te wszystkie względy aż nadto uzasad
niają potrzebę silnej pomorskiej stacji ra
djowej. Jest rzeczą jasną, że dla spełnie
nia swej roli radiostacja pomorska nie m-- 
głaby być słabą jedn-okilowatową stacją, 
jak w Poznaniu. Bo słaba unicestwiłaby w 
założeniu zasadniczą rolę radjostacji pomer 
skiej. Stąd jako konkretny postulat winno 
być wysunięte żądanie wyposażenie radjo
stacji toruńskiej w taką siłę, by mogła ona 
promieniować przez swój zasiąg detektoro
wy rńetylko do najdalszych zakątków Po
morza z Helem włącznie ale również na

Katedra slawistyki w Gryfji
narzędziem odwetowej propagandy niemieckiej
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Odpowiedzą za szkodnictwo 
przed rolnikami

Oświadczenie b. prezesa P.T.R.
Długoletni i zasłużony prezes Pomorskiego 

Towarzystwa Rolniczego p. Jan Donimirski, 
który zaprotestował na ostatniem walnem ze
braniu P. T. R. przeciwko partyjnym zaku
som i intrydze, i stając w obronie tej insty. 
tucji gospodarczo-zawodowej, jak również in
teresów całego rolnictwa pomorskiego na znak 
protestu zrzekł się prezesury w zarządzie P. 
T. R. — zwrócił się z następującym apelem 
do Kółek Rolniczych i członków Pomorskiego 
Towarzystwa Rolniczego.

„Dzień 23 marca zakończył 9-letnią kie
rowniczą pracę moją w Pomorskiem Towa
rzystwie Rolniczem.

Zmobilizowany atak partyjno-polityczny 
doprowadził do tego, że Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie odmówiło swą większością zau
fania członkom Zarządu Głównego — zasłu
żonym gorliwem, sumiennem i bezstronnem 
pełnieniem swych obowiązków — wybierając 
n<>wv skład Zarządu o jaskrawem obliczu par- 
tyjno.pontycBmem! Złamany został tern sa
mem nasz statut, obalone zostały możliwości 
programowego spełniania swych zadań przez 
naczelną władzę PTR. W tym stanie rzeczy 
da.sze pozostawanie na odpowiedzialnem sta
nowisku prezesa Zarządu Głównego stało się 
dla mnie niemożliwością. Urząd mój złożyłem.

Koehrc' Koledzy!
Żegnając Was dzisiaj, dziękuję Wam za 

ofiarną i obywatelską współpracę i zaufanie, 
którem mnie darzyliście bez przerwy od mar
ca roku 921, kiedy miałem zaszczyt stanąć 
jako Paticr. na czele Związku Kółek Rolni
czych na Pomorzu. W zrozumieniu koniecz-

Niech mi wolno będzie jednak wyrazić 
przekonanie, że zdrowy zmysł samozachowaw
czy roln'e'.wa pomorskiego podniesie głos pro
testu prztciwko temu, żeby było reprezentowa
ne w swyeł. potrzebach gospodarczych przez 
zespół ludzi, których ideologją jest zasadnicza 
i bezwglçr'na walka z własnym Rządem."

List Stanisława Grabskiego, demasku
jący działalność Komitetu Narodowego w 
Paryżu roziległ się głośnem echem w całej 
prasie polskiej. „Express Poranny" pisze:

„Nikt dotychczas nie obnażył tak bezli
tośnie, tak okrutnie pasywizmu, jaki w 
przełomowych dla Polski miesiącach pod 
koniec 1918-go i z początkiem 1919-gc ro
ku był główną wytyczną samozwańczego 
„rządu paryskiego" Dmowskiego, Seydy i 
towarzyszy — jak Stan. Grabski.

I nikt nie dostarczył dotychczas silniej
szego dowedu — jak właśnie ten sam Stan, 
Grabski, iż jakie to szczęście było dla Pol
ski, że w kraju Józef Piłsudski bezpośre
dnio po opuszczeniu celi więzienia magde
burskiego przystąpił do organizacji sił zbrój 
nych dla odparcia wszelkich wrogich za
kusów.

Oto jednym z głównych atutów agita
cyjnych, jakim się endecja posługiwała — 
i w który swym adherentom po dzień dzi-

Powyż-re oświadczenie niewątpliwie roz
legnie się żywem echem w szeregach rolu etwa 
pomerski. go- Rolnicy pomorscy potrafią zde
cydowanie przeciwstawić się szkodliwej robo, 
cie partyjnej, a ci, którzy doprowadzili do 
tego, spotkają się z jednolitym frontem od
poru całego rolnictwa-

I siejszy każę wierzyć — było to, że gdy 
Lwów był w ogniu walk, Naczelne Do
wództwo mało się przejmowało losem na
szych pełudniowo - wschodnich kresów, po 
zwalało krwawić dzieciom lwowskim w he 
roicznych zapasach z przemocą.

List Stan. Grabskiego odsłania wresz
cie całą prawdę. Stanowi on — nieposzla
kowane chyba, bo z pod pióra jednego z 
przywódców endecji płynące — świadec
two prawdy.

Faktem jest, że Stan. Grabski przez dłu 
gie miesiące nalegał, błagał, żądał: przy- 
szlijcie wojsko, które we Francji odbywa 
parady, gdy pod Lwowem czy Cieszynem 
płyną strugi krwi polskiej! I na te nale
gania, żądania odpowiedzią było milczenie 
ze streny „Komitetu Narodowego", a rów
nocześnie perfidne ujadania ze strony pra- 

Isy endeckiej: Lwów zostaje „zaprzepasz
czony“!

I dlatego list Stan. Grabskiego, acz do-

Zdarła maska okłady
Echa listu Stf. Grabskiego

Skuteczna ochrona cery 
przed szkodliwym wpływem atmo
sferycznym tylko przez niezastąpiony 

krem biologiczny

Eukutote
Pudełko oryg. po zł. 1.65, 'n pudełka 
po zł. 0.90, wszędzie do nabucial

Potiztckowanie
!*larinelt*icgo

F. T. Marinetti w rozmowie z koresponden» 
tem P. A. T. wyraził serdeczne podziękowania 
za przyjęcie zgotowane mu w Polsce, gdzie 
z prawdziwym podziwem mógł skonstatować 
rozwój kierunków artystycznej awangardy. 
Teart lwowski — powiedział Marinetti — stoi 
na poziomie ogólnoeuropejskim, a wystawienie 
mej sztuki przeszło wszelkie me oczekiwania. 
Długo popamiętam serdeczność Warszawy, 
Lwowa i Krakowa i ilekroć nadarzy mi się 
sposobność powrotu do Polski, skorzystam z 
niej bo trzeba wam zazdrościć młodzieńczego 
twórczego entuzjazmu.

tyczy wypadków z przed lat niemal 15, 
ma i dziś aktualne znaczenie. Zdziera ma 
skę obłudy — i oczyszcza atmosferę z m>a 
zmatow, wciąż jeszcze zatruwających na 
sze życie publiczne".

Rości dostosowania naszych form organizacyj
nych do zadań, związanych z odrodzeniem wła 
snej państwowości, stworzyliśmy wspólnemi 
siłami w marcu roku 1924 Pomorskie Towa
rzystwo Rolnicze. Niestety nie danem mi by
ło — dzięki złym podszeptom — doprowadzić 
obecnie do przebudowy jego struktury, by 
podnieść Siłę i żywotność P. T. R.

Gdynia drugim portem 
Ballyhu

Ogólne obroty największych portów na
Bałtyku w 1932 r. w porównaniu z 1931 r.
przedstawiają sie następujące:

1932 r. 1931 r.
ton ton

f. Gdańsk 5.476.052 8.330 503
2. Gdynia 5.244.490 5.334.621
3. Kopenhaga 5.136.388 5.676.000
4. Szczecin 3.287.000 3.767.162
5. Sztokholm 3.169.000 3.520.000

Jak z powyższego zestawienia wynika 
Gdynia pod względem ilości ogólnych ob re
tów zajęła w 1932 r, drugie miejsce na Bał
tyku, wyprzedzając Kopenhagę, Szczecin i 
Sztokholm.

Przy bladej, szaro-żółtej cerze, przygasłych 
□czach, złem samopoczuciu, zmniejszonej chę
ci do pracy, ogólnem przygnębieniu, ciężkich 
snach, bólach żołądkowych, ucisku mózgowym 
i chorobliwem podnieceniu zaleca Się pić 
przeć kiTka dni zrana naczczo szklankę wody 
gorzkie; Franciszka-Józefa. (1744

Zagranica no Targach Poznańskich
Trzu ważne pozucie tegorocznych targów

Bez względu na to, czy bieg wypadków po« 
twierdzi objektywne dane o zahamowaniu po» 
stępującego kryzysu, wiosna każdego, a więc 
i obecnego roku przynosi z sobą pewne od» 
prężenie gospodarcze, które w imię własnego 
interesu musi być przez handel Î przemysł 
wykorzystane. Pod tym kątem widzenia na» 
stępujący wywiad poniższy u dyrektora Mię» 
dzynarodowych Targów Poznańskich, prof. 
Roppa nabiera cech aktualności.

Wieloletnia praktyka, a zwłaszcza doświad» 
czenie roku ostatniego dowiodło — zaczyna 
prof. Ropp — że Międzynarodowe Targi Poz» 
nańskic spełniają swą rolę nietylko jako po» 
średnik wymiany międzynarodowej lub między 
dzielnicowej, lecz nawet zaznajamiają ze sobą 
firmy pracujące w tym samym odległym od 
Poznania okręgu. W ostatnich Targach Po» 
znańskich jedną z najpoważniejszych transak 
cyj dokonała wytwórnia stołeczna, sprzedając 
towar kupcom również warszawskim. Zatem 
nawet dla przedsiębiorstw, nie mających zalo» 
żeń eksportowych lub własnych możliwości 
szerszej akcji, Targi Poznańskie stanowią źró» 
dło powiększenia obrotów, dając szeroką pro» 
pagandę wspólną Targi są racjonalizacja, pro 
pagandy. Na tej fali wpłynął już ńa szerokie 
wody powodzenia niejeden mniejszy warsztat.

— Mimo to, Targi prawdopodobnie nie 
zeszły z drogi swych wytycznych eksporio.- 
wych?

— Oczywiście — odpowiada prof. Ropp — 
że nie! Udział zagranicy w tym roku będzie 
bardzo poważny. Dzięki zapewnieniu sofcie 
udziału oficjalnego Francji, nasz przemysł i 
handel zetknie się bez kosztownej podróży 
z przedstawicielami 16 kolonij francuskich w 
Afryce, Azji .Oceanji i Ameryce, reprezentu» 
jących ponad 70 miljonów ludności. Komisa« 
rze kolonjami pragną widzieć co Polska pro» 
dukuje. Ponadto ujrzymy na Targach Hisz« 
panję i Czechosłowację oraz szereg innych 
państw. Szczególnie Hiszpanja zasługuje na 
baczniejszą uwagę Polski, gdyż dotychczaso« 
wa nasza wymiana towarowa nie wyszła je« 
szcze z powijaków, a jest to przecież kraj 
większy od Polski i dla nas jak najlepiej uspo 
sobiony.

Będziemy mieli 3 aktualne pozycje gospo» 
darcze: dwie na wewnątrz i jedną na zewnątrz: 
najpierw tanie budownictwo. Ponieważ ruch 
budowlany większych objektów zawodzi, ze 
względu na zubożenie społeczeństwa, przeto 
Targi skoncentrowały swe usiłowania na zgru» 
powaniu tęgo wszystkiego, co otwiera drzwi 
przed taniem budownictwem, dostosowanem

do małych domków dla własnego użytku, tak 
obecnie popieranych przez kredytodawców. 
Następnie próbujemy przeprowadzić szeroka 
kampanję taniości w konsumowaniu polskich 
wyrobów i produktów. W tym celu ściągamy 
wielotysięczną rzeszę do Poznania na Targi 
w dziesiątkach wycieczkowych tanich pocńp 
gów pośpiesznych z całej Polski, by im po» 
kazać, co, gdzie, jak dobrze i tanio Polska 
produkuje. Wreszcie trzecie wielkie zaga> 
dnienie, to sprawa ■ kompensaty handlowej, ja* 
ką ruszyliśmy z miejsca w stosunku do kolo» 
nij francuskich. Jest to objekt ca 560 miljo» 
nów złotych, który stanowi wartość towarów 
sprowadzanych przez nas skądinąd bez za
kupów w Polsce ze strony sprzedających nam 
te artykuły. To musi ustać i w tym kierunku 
w ramach tego co możliwe i realne, idzie pra« 
ca nasza.

— Sądzić wobec tego należy, że tegoroczne 
Targi należeć będą do udałych.

Otwieramy Targi 30 kwietnia — zakończy! 
prof. Ropp pod hasłem „aprowidacji między.- 
narodowej i wewnętrznej na najtańszym ryn« 
ku“. To, mam nadzieję, zgrupuje dookoła Tar» 
gów odbiorców zmuszonych do uzupełnienia 
uszczuplonych zapasów i da widoki na usku» 
tecznienie prawdziwie poważnych zamówień.

Dr. JANINA KRAJEWSKA.

Rybactwo na Pomorzu
♦ (Dokończenie,).

Z sieci ciągnionych znany jest t. zw. ,,wą» 
ton“, t. j. sieć umieszczona na dwóch kijach, 
wys. 1 m, a dl. 6—20 m. Obsługują ją dwaj 
mężczyźni. Jeden z nich stoi przy brzegu, 
trzymając nieruchomo jeden kij z naciągniętą 
siecią, drugi brodzi po wodzie aż po piersi, 
tiągnąc powoli sieć ku brzegowi.

Ciekawą odmianę stanowią t. zw. klepy. 
Jest to rodzaj siatkowego worka napiętego na 
kijach. Do nich należy włok stróżowy odpo« 
iwiadający dziękli swemu mechanizmowi b. 
czule na każde uderzenie ryby. Zasiąg jego 
występowania jest rozległy, chociaż rozpro» 
szony. Od Polaków pomorskich przejęli go 
Niemcy pod nazwą Flock.

Z sieci ciągnionych matniowych zjiane są 
na Pomorzu t. zw. niewody. Są to sieci dwu» 
skrzydłowe z workiem, zwanym matnią. Nie» 
wody obsługuje 4 do 10 ludzi. Przy połowach 
jiewodami pod lodem . 20 do 30. ludzi.

Połów niewodem pod lodem odbywa się 
w ten sposób, że pośroku jeziora wykuwa się 
przerębel zwany „zakladnią“, przez który kia 
dzie aie sieci. Z obydwóch jego stron, no 

linji owalnej wykuwają nowe przeręble w od» 
ległości 40 do 50 m. Do zakładni zanurza się 
chochlę czyli kij długi do 25 m., do którego 
przywiązany jest sznur skrzydła sicci. Choch» 
lę przeciąga się przy pomocy specjalnych wi* 
deł w kierunku następnego otworu. Wycią» 
gnięciu chochli przy następnej przerębli po» 
maga t. zw szukarek tj. zakrzywiony kij. 
Sznury, przy których pomocy ciągnie się 
skrzydła sieci od przerębla do przerębla,' zo» 
stają za każdym razem przy przyręblu nacią» 
gane na kołowrót zwany „baba“, który jest 
umieszczony na sankach i przesuwany aż do 
końcowego przerębla zwanego „wychodnia“, 
przez który wyjmuje się ciągniętą sieć. Po» 
łów trwa od 3 do 5«ciu godzin.

Niewody jak również niektóre rodzaje sie» 
ci zastawnych używane są przy specjalnym 
zastosowaniu pływaków i ciężarów jako sieci 
splawn-c. Przystosowane są one właściwie do 
połowów morskich.

Ogólnie stosowany jest również połów ryb 
na wędki i haczyki niezależnie od pór roku. 
Haczyk na plotki (wątka) robią ze zwykłego 
drutu umieszczonego na sznurze z włosia — 

Nad haczykiem umieszczają kulkę ołowianą. 
Pływak z kory sosnowej utrzymuje wędkę na 
odpowiednim poziomie. Długość wędki do* 
chodzi do 8 m. Łowi się nią na brzegach wód 
podczas miesięcy wiosennych i letnich i zimą 
pod lodem, zanurzając wędkę w przeręblu. Na 
przynętę zakładają dżdżownicę.

Do połowu większych ryb służy wędka z 
ciężarkiem w postaci rybki ołowianej, zwana 
..oblewka“. Haczyki i sznury są w niej moc» 
niejsze niż w wędce na płotki. Sznurek na» 
winięty jest na motowidle Przy zarzucaniu 
haczyka sznurek się z niego rozwija, a gdy 
ryba złapie się na haczyk, sznur wyciąga się 
szybko rękoma i z powrotem nawija na mo» 
towidło.

Na szczupaki zakładają podwójne haczyki 
zawieszone na sznurze pod lodem, na które 
jako przynętę nakładają małą rybkę. Ilość 
przerębli wyrąbują odpowiednio do ilości ha» 
czyków. Sznur nawinięty na klocek drewnią* 
ny przeprowadzają przez widełki umieszczopc 
poprzecznie na przeręblu, a klocek kładą, 
obok. Widełki nie pozwalają wpaść klockowi 
w przerębel, gdy złapana ryba ciągnąc za 
sznur rozwija go mechanicznie. Jeden rybak 
ma pieczę nad całym połowem.

Nieco odmiennie przedstawia sie połów 

węgorzy i miętusów na haczyki. W tym ce 
lu zakładają do wody długi sznur z pływaka 
mi, na którym zaczepione są w równych od
stępach sznurki z haczykami.

Rybołówstwo przy dużych rzekach i je. 
ziorach stanowi podstawę bytu gospodarczego 
ludności w czasach obecnych. Przyznać na» 
lęźy, że w porównaniu z innemi działami go» 
spodarki ludowej narzędzia rybackie i spo» 
soby połowu ryb świadczą o ich wielkim pry
mitywizmie. Rybactwo morskie poza powięU 
szeniem rozmiarów sieci oraz używaniem 
współczesnych środków lokomocji technicznie 
również nie stoi o wiele wyżej od rybactwa 
lądowego. Badania terenowe w dziedzinie 
rybactwa na Pomorzu przyniosłyby niewąt
pliwie ciekawy materjał naukowy. Nawiąza* 
nia etnograficznie sięgają aż do krajów egzo» 
tycznych, a z całą pewnością możemy twier» 
dzić, że rybołówstwo było uprawiane przez 
ludy zbierackie już w paleolicie, jak również 
ludy rolnicze zamieszkałe przeważnie w do
rzeczach rzek w neolicie Różnica zaznacza 
się tylko w stosowaniu innego typu plecionki 
na samolówki i siatki, które z biegiem czasu 
zostają ^zastąpione przaz siatkę sznurkową 
Podobna zamiana materjału stosowana byłe 
nrzy wyrobie innych narzędzi rybackich
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Motcift niody
WIOSENNE STROJE.

Co będziemy nosiły na wiosnę? Oczywiście 
to co mamy i co jeszcze raz przerobimy... Jed
nak kupując coś nowego warta wiedzieć, co 
jest modne i nowe. A więc materjaly — jasne 
w kolorze piaskowym i szarym na kostjumy, a 
wesołe kolory, jak szafir i wiśniowy — na su
knie wiosenne. Wełna miękka jednobarwna o 
chropowatej powierzchni lub tłoczona w dro
bne gałązki i rybie łuski.

Kapelusze małe, nasunięte tajemniczo na 
nrawe oko lub cale czoło.

Bluzki do kostjumów i sukien rozmaite: z 
trykotów, jedwabiu lub miękkiej wełny. Do 
kostjumów sportowych wpuszczane są pod pa
sek spódnicy. Strojne bluzki mają baskinki 
mniej lub więcej wyrainie zaznaczone (odpo
wiednie dla osób szczupłych o krótkiej figu
rze). Rękawy mogą być bufiaste lub reglanowe 
(przy fantazyjnych bluzkach) krótkie lub ko
szulowe (orzy soortowych).

Przy szyi lub z boku przy wykończeniu 
karczka częstą ozdobą są fantazyjne kokardy 
wiązane.

Płaszcze nadal długie, szerokie w ramio
nach, kołnierze angielskie, wycięcie szerokie i 
klapy otwarte, tak aby można było je oiywić 
barwnym, efektownym szalem.

Modne będą również płaszcze angielskie o 
mniej wciętej linji w pasie — z paskiem na 
wla'ciwem miejscu.

Ifotadriih praMycznu
MARYNOWANIE SZYNKI. Na mniej wię 

cej 14 f. szynkę bierze się M f. soli — 2 deka 
saletry miałkiej, 4 deka cukru wetrzeć to 
wszystko doskonale w mięso, a zrobiwszy 
trzonkiem łyżki drewnianej dziurę kolo kości 
(na wylot od góry do dołu) — nasypać do 
środka.

Dodać trzeba kilkanaście całych ziarnek 
pieprzu zwykłego i angielskiego, trochę kolen
dry, i pare listków bobkowych i zostawić dzień

„Codzienna radość" — M. Ankiewiczo-

9)

10)

1 r

c)

•a)
b)

„Kryzysowe święcone“ — E. Kiewnar

krajowe na pierwszem miejscu
Na

Domu 
ca r. b. postanowiono, 
przy prowadzeniu 
uwagę, jakiej produkcji nabywają towa
ry i aby wyraźnie domagały się w skle
pach wyrobów krajowych.

Istotnie, jak że to ważna jest sprawa 
obecnie, popierać krajowy przemysł przez 
nabywanie towarów własnych i pomagać

w walce z bezrobociem i nędzą — w spo
sób tak łatwy i prosty. Chwila zastano
wienia się w sklepie przy wyborze towa
ru lub przejście do innego sklepu w celu 
otrzymania krajowego wyrobu jest to 
drobnostką dla pani domu, a jakże rzecz 
ważna dla ogólnej gospodarki kraju!

Panie zrzeszone w Toruńskim Od
dziale, postanowiły informować siebie 
nawzajem, jakie sklepy mają dobre wy-

wyciska i zalewa letniemi mydlinami, w któ» 
rych się je pierze ostrożnie, t. j. nie trze i nie 
wyrzyma Trzeba je wyprać w kilku mydli» 
nach, że.by były czyste. Następnie gotuje się 
włożywszy firanki do starej poszewki, — po» 
tern płócze starannie i sztywni zlekka kroch» 
malern ryżowym.

Jeśli firanki są białe dodaje się do wody 
farbki ultramarynowej, a jeśli kremowe, to 
kilka kropel złocistego ugru, lub czarnej ka
wy, czy mocnej herbaty. Można też dać tro» 
chę szafranu, lub rozgotowanego korzenia ra» 
barbarowego. Firanek kolorowych nie gotuje 
się.

Ozdobne firanki suszy się na ramach do 
suszenia, czyli krosnach i już się nie prasuje 
Zwyczajne firanki wiesza się na 2 sznurkach 
wiszących równolegle lub rozpina na podłodze 
na prześcieradłach. Następnie skrajna się 
starannie, naciąga, układa i magluje. Po wy» 
maglowaniu trzeba je umiejętnie prasować na 
lewej stronie. I. Wiszniewska.

„Biletem wizytowym pani domu są jej 
okna“ mówią Holendrzy, — czyli po schlud
ności okien poznaje się właścicielkę miesz» 
kania. To też z nastaniem wiosennych po» 
rządków domowych trzeba nam pomyśleć o 
myciu okien i praniu firanek-

Mycie okien wymaga pewnego starania. — 
Ramy i parapety zmywa się flanelką lub 
gąbką umaczaną w benzynie, lub letniej wo» 
dzie z amoniakiem. Szyby naciera się papkę 
z kredy i spirytusu denaturowanego lub amo» 
niaku, a po wyschnięciu wyciera się zamszem. 
Można też myć samym spirytusem denaturo 
wanym lub wodą letnią z sodą. „Na sucho" 
myje się okna, wycierając szyby starannie 
gazetami.

Firanki markisetowe i batystowe pierze się 
zwyczajnie, z koronkowemi i tiulowemi, trzeba 
się delikatniej obchodzić.

Po zdjęciu firanek z okna, wytrzepuje się 
je z kurzu składa każdą na 4 części, fastrzy« 
guje i kładzie na noc do zimnej wody. Na
zajutrz zlewa się tę wodę, firanki delikatnie

(gospodarczego wykształcenia kobiet, w któ 
rem wzięły udział delegatki Zw. Pani De
mu. Na zebraniu tern był zademonstrowa
ny konkurs sprawności w zajęciach gospo' 
darskich. Okazało się, że zrobienie i ugo 
tcwanie makaronu może być dokonane w 
16 mmut, a dokładne wyczyszczenie 18 szt. 
sztućców srebrnych — w ciągu 10 minut.

Wielkiem zainteresowaniem cieszyły 
się 2 odczyty wygłoszone: 1) P. Karczew
skiej o najważniejszych wydarzeniach z za
kresu gospodarczego wykształcenia kobiet 
w 1933 r. i 2) p, inż. Laskowskiej o progra
mie rozbudowy nauki gospodarstwa i usług 
w Polsce,

W 3-chn dniu Zjazdu delegatki Związku 
Pań Domu wzięły gremialny udział w pu
blicznej konferencji, poświęconej sprawie 
mleka, domagając się czystego pełnowarto 
ściowego mleka na rynku krajowym, jaka 
artykułu spożywczego o pierwszorzędnem 
znaczeniu odźywczem.

należy przechowywać w gospodarstwie do
mowem opłacone kwity, dowody itd.

7) Zjazd zwraca się do Zaraądu Głównego Z. 
P. D. o przedstawienie Dyrekcji Polskiego 
Radja projektu rozszerzenia działu gospo
darstwa domowego.

8) Zjazd postanawia, aby Zarząd Główny Z. 
P. D. przeprowadził starania o obniżenie 
opłat za gazomierze.
Zjaed postanawia wznowić starania, celem 
zmniejszenia cła na pomarańcze i banany. 
Ze względu na zdrowie i dobro młodzieży 
szkolnej Zjazd ewraca si ędo właściwych 
czynników c unormowanie godzin zabaw 
szkolnych, tfkaz noszenia przez młodzież 
strojów wieczorowych na zabawach szkol
nych i zakaz bywania na zabawach publiez 
nych młodzieży gimnazjalnej.

11) Zjazd zaleca wszystkim członkiniom Z. P. 
D. prenumerowanie i jak najszerszą propa
gandę pisma „Pani Domu“,
W czasie Zjazdu Związku Pań Domu 

odbyło się roczne zebranie Rady Naczelnej

W dniach 21 i 22 marca r. b. odbył s’ę 
w Warszawie w lokalu własnym przy ul. 
Nowy Świat 9 doroczny Walny Zjazd Dele
gatek 29 Oddziałów Związku Pań Domu 
przy współudziale 56 osób, uprawnionych 
do głosowania w imieniu 2.331 zrzeszonych 
członkiń i liczą e zebranych gości z ins ty 
tucji kobiecych pokrewnych i zaprzyjaźnia 
nych, craz przedstawicielek prasy.

Rezultat prac zjazdowych przedstawia 
się jak następuje!

Dokonano wyborów uzupełniających na 
miejsce wylosowanych według statutu 
członkiń Zarządu Głównego i Komisji Re
wizyjnej, Przewodni ctzącą Zw:ązku pozo
stała nadal p. Iza Mandukowa.

Z-azd zapoznał się ze sprawozdaniem z 
dz aîa'rodci Zarządu Głównego Związku ' 
Odüz'aléw. Uchwalone sprawozdania te, 
jako odbitkę, dołąazyć do jednego z następ 
nych numerów organu Z. P. D. „Pani D'- 
mu*, a to celem rozpowszechnień;a poży
tecznych prac, prowadzonych przu po
szczególne oddziały.

Opracowano wytyczne działalności Zw. 
na rok 1933, uzupełniając program prac 
przedstawiony przez przewodniczącą p. 
łzę Mandukową na podstaw e danych, ja
kie się wyłomły w dyskusji z przedstawi
cielkami Oddziałów prowincjonalnych.

Uchwalono:
Regulamin Wydziału Sióstr Gospodarskich^ 
Regulamin nagradzania za dłużącą pracę w 
jednym domu pracownic domowych;
Regulamin normujący współpracę Związku 
Pań Domu z Instytutem Gospodarstwa Do
mowego.
Uchwały Ziezdu Delegatek Z. P. D. na 

ptdstawie nadesłanych wniosków brzmią 
jak następuje:

1) Ze względu na coraz więksee zaintereso
wanie się sprawą ulepszenia ^racy w go
spodarstwie domowem i wzmożonej chęci 
kształcenia się zawodowego gospodyń do
mu pośród sfer ekonomicznie najsłabszych 
postanowiono opracować wytyczne dla or
ganizowania gospodarczego kobiet z naj
szerszych warstw »polecanych miejskich.

2) Zjazd domaga się wszczęcia akcji, mającej 
na celu unormowanie dnia pracy i godzin 
posiłków. Ze względu na ułatwienie pra
cy gospodyni domu i życie rodemne pożą
dane jest, żeby choć jeden zasadniczy po
łudniowy posiłek rodzina spożywała wspól
nie.

3) Zjaed zwraca się do wszystkich bibliotek 
publicznych i szkolnych z prośbą o wpro
wadzenie działu książek i pism z dziedziny 
gospodarstwa domowego.

ś) Zjazd wzywa Oddziały Z. P. D. do współ
pracy z władzami sanitarnemi w celu po
lepszenia warunków hlgjenicznych miast, 
a w szczególności targowisk.

5) Zjazd domaga się ujednostajnionych ksią
żeczek służbowych dla pomocnic domowych 
w całym kraju i unormowania kwalifika
cji służby domowej w związku z będącą w 
toku ustawą sejmową.

6) Zjazd zwraca się do Zarządu Głównego Z 
P. D. o opracowanie wskazówek jak długo

lub dwa w kuchni, by się sól rozpuściła, a po
tem wynieść w chłodne, ale nie za zimne miej
sce. Naczynie wybrać należy najlepiej nie za 
wielkie, jakaś miska lub rondel, nakryć den
kiem, przycisnąć kamykiem i przez dwa ty
godnie codziennie przewracać i przelewać so
kiem, który się utworzy, zwłaszcza kolo kości- 
Jeśli szynka grubsza, można trzymać kilka dni 
dłużej. Potem op'ukaé dobrze z soli; wreszcie 
można zamoczyć na 1 godzinę, powiesić w ku
chni na noc, by obeschła, i posłać do wędze
nia. J- Wiazn.

MAZUREK RODZYNKOWY KRUCHY. 1 

funt mąki, 1 funt cukru, ’/» f. deserowego mä
st'-. 10 żółtek. Zagnieść to wszystko i wyrobić 
na pulchne ciasto, wsypać 1 funt drobnych ko- 
ryntek, M f. usiekanych słodkich migdałów, 
kilkanaście gorzkich, trochę pomarańczowej 
skórki, wszystko razem wygnieść z ciastem. 
Wysmarować blachę masłem, rozciągnąć na 
niej cienko ciasto, posmarować żółtkiem i u- 
piec. M T-

Na migawkę
Woalka zakrywa do połowy kartoflany no' 

sek, lila kapelusik nasunięty na jedno oko..
— Proszę otrąbki na delikatną cerę j pu

dru „Okra“.
— Proszę bardzo, otrąbki i puder, a jakiej 

marki ł—
«r- Nie używam innego pudru prócz pary

skiego.
Wytworna, śliczna pani, stojąc aopodal u- 

śmiecha się ironicznie w kierunku „sfery“, a 
wyliczając tej samej ekspedjentce cały szereg 
żądanych przyborów toaletowych, dodaje gło
śno:

— Proszę w najlepszym gatunku, bez wzglę 
du na cenę, ale koniecznie krajowe, tylko kra
jowe.

Obrazek, schwytany na migawkę, w jednej 
za znanych perfumeryj stołecznych, budzi mi
łe, pogodne refleksje. Czyżby naprawdę urck 
stempla zagranicznego, obco • brzmiącej, nie
zrozumiałej nazwy upajał dziś już tylko nie
wybredną klijentelęt Czyżby wreszcie snobizm 
polegający na stwierdzeniu : „stać mnie na to
war zagraniczny“, stał sie Drzejawma złego 
gustu i wychowania!

Nasze okna
OülcJ wizytowy pani domu

„Suknie wiosenne i letnie. 
„Zastosowanie elektryczności w gospo-

roby krajowe i jakich należy się 'doma
gać w sklepach. Należy więc przypu
szczać, że sprzedaż krajowych wyrobów 
zwiększy się w Toruniu.

Okazuje się, że akcja rozpoczęta przez 
Oddział Toruński jest bardzo na czasie. 
W Warszawie na Walnym Zjeździe De
legatek Centralne Towarzystwo Popiera 
nia Wytwórczości Krajowej, zwróciło się 
z odezwą i ankietą do pan domu, aby 
w swych Oddziałach krzewiły idee wspo
mnianego Towarzystw».

Obecnie 3» proc, całego przywozu 
stanowią wyroby nabywane przez kobie
ty»

Rozesłana ankieta ma wyjaśnić, dla
czego panie domu kupują wyroby zagra
niczne, czy dl atego, że nie mogą dostać 
towarów dobrych wyrobu krajowego, 
czy są one tańsze, lepiej opakowane, czy 
też przez lekceważenie krajowego rynku.

Ankieta, jako szczery głos konsumen- 
tek wyjaśni tę sprawę i dopomoże Cen
tralnemu Towarzystwu Popierania Wy
twórczości Krajowej w prowadzeniu do
niosłej akcji.

Związek Pań Domu ze swej strony 
będzie informować członkinie i czytel
niczki dodatku „Dla Pani Domu", ja
kie towary krajowe po sumiennem zba’ 
daniu uzyskały cechę Instytutu Gospo
darstwa Domowego i zostały uznane, za 
wyroby zadawlniające wymagania kon- 
sumentek.

J. Ginett-Wojnarowiczowa.

U kogo i co kupuje pani domu
Towary

Walnem Zebraniu Związku Pań 
w Toruniu, odbytym io-go mar- 

aby członkinie 
zakupów zwracały

Wydawnictwa kobiece
Kwietniowy numer „Pani Domu" organu 

Związku Pań Domu zawiera następujące arty
kuły:

1) 
sklej.

2) 
wej.

3)
4)

darstwie domowem“ — Dr. H. Wasilkowskiej- 
Krukowskiej.

5) „Mól — wróg naszego dobytku" —• J. 
Strumlowej.

6) „Normalizujmy prace w gospodarstwie" 
I. Szumlakowskiej. Pozatem jadłospisy i prze
pisy na kwiecień. Komunikaty z Instytutu Go
spodarstwa Domowego i sprawozdanie ze 
Związku Pań Domu i ze Zjazdu Delegatek-

Dla miłośniczek robót ręcznych podajemy 
do wiadomości, że poczynając od 10. II. r. b. 
wychodzi dwutygodniowe pismo p. t. „Ja to 
zrobię". Zawiera ono wzory i wskazówki mod
nych robót i ozdobnych sprzętów. Wydawcą 
jest „Bluszcz". W prenumeracie pismo to ko
sztuje 3 zł. kwartalnie, a numer pojedyńczy — 
50 gr.

U zjazdu Związku Pań Domu
Jedenaście uchwał

(
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Skarb dziecka i matki
Puder, Mydło, Krem

BEBE 
szofmana

lin

Niech nie wie prawica

Reforma kolejowych taryf towarowych idzie 
trzech kierunkach, a mianowicie w kierunku

taryfach ekspedytorskich. Będą to taryfy refait 
cyjne kontyngentowe o kwartalnych kontyngen 
tach, przyczem wypłacana będzie nadawcom 
premja, rosnąca nieproporcjonalnie w górę wraz 
ze wzrostem ilości nadania.

Obok powyższych reform dokonana będzie, 
też reforma taryfy pospiesznej. Nowa taryfa 
pośpieszna będzie tylko o 25 proc, droższa od 
nowej taryfy zwyczajnej. Zniżka stawek taryfy 
pośpiesznej ma na celu ułatwienie kupiectwu 
szybkich a tanich przewozów. Zniżka taryfy 
ekspresowej, połączona została z gruntowną 
jej reformą.

Przy tej zniżce potanieje przewóz bagażu, 
zwłaszcza przy dalszych odległościach.

skoro smutnem doświadczę- 
opłaciły kobiety fatalne skutki po daw 
pudrach z zawartością gwałtownych tru- 
które aietylko przedwcześnie niszczyły 
lecz zatruwały organizm. Dziś zastąpione

Cen u orgcntfacumc 
na świnie bekonowe 

za cza« od 1 do 1 lim.
Konus ja notowania cen przy Pomorskiej Iz 

bie Rolniczej podaje następujące ceny or j enta - 
cyjne za świnie bekonowe loco stacja zaladowa 
nia, obliczone na podstawie ostatniego notowa
nia za bekony w Anglji, z uwzględnieniem ko
sztów przerobu, handlowych, transportu itp.

Za świnie I klasy: o wadze od 85—95 kg 
zł. 100 za 100 kg żywej wagi;

Za świnie II klasy o wadze od 75 do 85 kg 
oraz o wadze od 95—100 kg zł 90 za 100 kg 
żywej wagi.

Uwaga: Świnie bekonow« są to świnie białe, 
pelnomięsne, nie zanadto przetłuszczone i nic 
uszkodzone.

Cena odnosi się do zwierząt nie napasionych 
Za świnie dostarczone bezpośrednio do 

bekoniarni ceny orjenitacyjne są o 5 procent 
wyższe.

Ubiegłej niedzieli odbył się w Chojnicach 
ejazd powiatowy Zw. Nauczycielstwa Polskie
go przy bardzo licznym udziale członków. 
Obrady zagaił prezes powiatowy p. Froehlke, 
kier, szkoły z Ołtarzykowa, witając przyby
łych gości, inspektora szkolnego, prezesów ró
żnych organizacyj i delegacje z Głównego 
Zarządu Z. N. P. z Warszawy, Na wstępie 
przemawia!! reprezentanci władz i urzędów, 
życząc zjazdowi pomyślnych obrad, prezes 
powiatowy zdał następnie sprawozdanie z pra
cy Z. N. P. dokonanej w powiecie, zaznacza
jąc, iż mija 10 lat od założenia pierwszego 
ogniska w Borowym Młynie.

Mimo trudnych warunków idea związkowa 
szerzyła się i łamała wszystkie przeciwności 
napotykane na drodze. W roku 1927 zawią
zało się Ognisko w Czersku, 1928 w Chojni
cach, 1931 w Brusach, 1932 w Rytlu, a 1933 
w Konarzynach, tak, że obecnie jest w po
wiecie chojnickim 7 Ognisk skupiających 102 
członków, płacących składki. W roku ubie
głym zorganizowano również zjazd wojewódz
ki w Chojnicach, w którym brał udział p. ku
rator dr. Pollak-

Oddział powiatowy zorganizował akcję od
czytową z przezroczami na terenie powiatu. 
W roku ubiegłym odbyła się Ća akcja szcze
gólnie na terenie Kosznajderji. Liczba shr

Rzemiosło dochodzi
Kalkulacją cen, indywidualnością wykona« 

nia, nowoczesnością i ciągłą zmianą rzemiosło 
bije masową produkcję. Oto plon czasów 
kryzysowych. Chleb zdobywa wysiłek twór« 
ozy poszczególnego wytwórcy. Przeszły już 
czasy, gdy gust kształciła masowa propaganda 
wyrzucając setki miljonów na ujednostajnienie 
form popytu. Świat się różniczkuje a nie 
ujednostajnia. Świat się burzy przeciwko na« 
rzuconej jednostajności i to, czem we Fran» 
cji były nowości paryskie, ciągle zmienne,I. kl. 27 Loterii Państwowe 

5, już można nabyć w kolekturze 
o PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

w 
reformy taryfy drobnicowej, w kierunku obniże
nia taryf wagonowych oraz obniżenia taryfy 
die przesyłek pośpiesznych i ekspresowych.

Nowe stawki taryf towarowych wejść mają 
w życie z dniem 1 kwietnia rb.

Reforma taryf drobnicowych polegać będzie 
na obniżeniu stawek i na częściowem przywró
ceniu rozpięcia klasowego przez wprowadzenie 
dwóch dodatkowych klas tańszych. Stawki pier 
wszej klasy będą posiadały cztery rubryki, — 
które będą tem tańsze, im większa będzie na
dana partja towaru. Obniżka taryfy ukształtu
je się w ten sposób, że pierwsza klasa obejmie 
wszystkie towary, które podlegją taryfikacji wa 
gonowej od pierwszej do szóstej klasy i w 
porównaniu z dzisiejszą taryfą drobnicową u- 
legnie redukcji na przestrzeni przewozu do 400 
kim. Powyżej 400 kim. obowiązywać będą staw 
ki obecnej taryfy drobnicowej. Przy odległości 
przewozu do 50 kim. zniżka będzie wynosiła 
20 procent, przy odległości 100 kim — 16 pro
cent, przy odległości 200 kim —• 15 procent i 
wreszcie przv odległości 300 kim. — 7 nroc.

pow. chojnickim
kosztem wyjeżdżali do poszczególnych Ognisk 
w sprawach lustracyjnych. Następnie przema
wiał członek głównego zarządu z Warszawy, 
który kładł nacisk na ważność pracy nauczy
cielstwa i odpowiedzialność, szczególnie tu na 
zachodnich kresach Rzeczypospolitej. P. Wy- 
cech, kier, szkoły Chojnice, referował na te
mat Samopomocy koleżeńskiej. Zjazd uchwa
lił założenie kasy samopomocy z udziałem 25 
zł. od członka.

Do zarządu na rok 1933-34 wybrano je. 
dnogłośnie pp. : Froehlke — prezes, Ortyński 
— zastępca, Karpus — sekretarz, Bruchwal- 
ski — skarbnik, azłoukoTiU: Słomiński, Za
leski, Kapiszorski, Konkol, Reszka, Glisz
czyński, Napiorski, Markiewicz.

Sprawdzajcie swoje lośy w Kolekturze Szczęścia 
===== ar fl ET A I A BYDGOSZCZ

i a M ■ I A L M ulica Jagiellońska 2 
Ciągnienie V-e| klasy trwa do dnia 11 kwietnia Dr. Główna 
wygrana 1000000 zł padnle w ostatnim dniu ciągnienia I

Kio wygrał?
Warszawa 1. 4. (PAT). Wczoraj w 20 dniu 

ciągnienia 5 klasy 26 Polskiej Państwowej Lo 
terji Klasowej następujące większe wygrane 
padły na nr. losów:

20.000 tys. «Ł na nr. 110111.
10 tys. zł. na nr. 84071, 91344.
Po 5 tys. zŁ wygrały nr. 15662, 21196, 23532 

67753, 113467, 126509.
•••

(tu nadawca listu wymierna instytucję, o iron- 
jo! będącą nierozerwalnie złączoną z Minister
stwem Skarbu i z niem służbowo, administracyj 
nie, organizacyjnie związaną). A więc wielka 
poczekalnia a w niej interesanci, jak się łat
wo domyśleć, są to tzw. urzędowo ,,strony“.

Wchodzę. Każą mi czekać. Jak długo? 20 
do 30 minut. Nawet nie tak znów długo. Sia
dam przy stole. Czas mi się cośkolwiek dłuży. 
Zapalam papierosa. Oglądam się za popielni
czką. Nigdzie anj śladu. Interpeluję woźnego, 
gdzieby można rzucić zapałkę. Nigdzie, powia
da bo tu palić nie wolno! Ot tam nawet wisi 
duży Glapis. Racja, napis jest, ale logiki i sen
su niema. Dobry rachmistrz wnet obliczyłby, 
ile Skarb dziennie traci „papieroso-godzin" 
Czy nie czas już — kończy się list — zerwać 
z zakazami, które narażają Skarb na szkodę a 
obywateli na zdenerwowanie. Bo cóż jest gor

z okazji inauguracji Koru świętego, wooec cze
go program ulegnie odpowiednim zmianom). — 
12,15 Poranek muz. z Filharmonii; 14,00 Pora
dy weterynaryjne: 14,20 Muzyka popularna; — 
14,40 Kryzysowe sposoby gospodarowania; — 
15,00 Pieśni 16,00 Program dla młodzieży: *) 
Co się dzieje na święcie — w opracowaniu Wi- 
nawera b) feljeton Rogowicza — Morzem do 
Grecji’1; 16,25 Muzyka polska 16,45 odczyt * 
Wilna; 17,00 Utwory fortepianowe w wyk. S. 
Dewojno-Sołlohub; 17,35 Arje i pieśni; 18,00 
Muzyka lekka 19,25 Słuchowisko „Rozum i 
głupstwo1* -według Perzyńskiego 20,00 Koncert 
konkursowy chóru Dana; 20,55 Wiadomości 
sportowe; 21,05 Koncert ork. 21,55 Transm. z« 
Lwowa 22,05 Arje i pieśni; 22,30 Transm. z« 
Lwowa do godz. 24 muzyka taneczna

Wiedeń 11,25 Koncert symfoniczny. 
Berlin 19,00 koncert symf.
Budapeszt 19,15 .Róża Stambułu1 Falls 
Wiedeń 20,00 Wieczór operetek;
Medjołan 20,45 „Rotnpicollo1* operetka Pie- 

trie go (z La Scala).

ehaczy wynosiła dotychczas 1200. Powszechny 
uniwersytet ludowy, urządzony w Chojnicach, 
a cieszący się tak liczną frekwencją, bo udzia
łem około 700 osób, jest również dziełem 
związkowców. W życiu społecznem i organi, 
zaeyjnem nauczycielstwo bierze czynny udział. 
Każdy nauczyciel należy do kilku towarzystw, 
a większa ozęść zasiada w zarządach. Akcja 
oświatowa spoczywa jedynie w rękach związ
kowców, Wystarczy fakt, że nauczycielstwo 
z okręgu Lipnica wygłosiło 81 referatów, a 
Czersk 166 referatów, nie mówiąc o Chojni
cach, gdzie ilość referatów jest o wiele wię
ksza.

W celu ożywienia działalności organizacyj. 
nej członkowie zarządu powiatowego własnym

Poniedziałek, 3 kwietnia
Warszawa 12,10 Płyty 15.50 Płyty; 16,25 

francuski (kurs elem.) 16,40 Odczyt (zagada, 
gospod.) „Gospodarstwo światowe“ 17,00 Mu
zyka węgierska 18,00 Odczyt dla maturzystów 
„Grunwald i Beresteczko** 18,25 Muzyk* lekka 
19,20 Skrzynka poczt, rolnicsa; 20,00 Skrzynka 
poczt, techniczna; 20,15 .Noc miłości1* fantazja 
operowo-operetkowa Walentinowa; 22,45 Płyty.

Langenberg 20,00 Operetka Strauss*
Budapeszt 20,10 Koncert kompozytorski 

Strawińskiego.

NaŚwięła

Czy puder lest szkodli
wy?

Nie dziwne, że utarło się mniemanie o szko
dliwości pudru, 
niem 
nych 
ci an, 
cerę,
są trojące metale — w przeważnej liczbie pu
drów zupełnie nieszkodliwemi składnikami. 
I tak ap. roślinny puder egzotyczny Dra Lu
stru odznacza się nietylko zupełną nieszkodli
wością, lecz wpływa nader dodatnio na cerę 
drogą zmiękczania twardego naskórka i chro
nienia cery przed zmianami ełmosferycznemi. 
Nadmienić należy, iż dla osób o tłustej cerze 
wskazany jest odtłuszczający puder higieni
czny Dra Lustra.

J&jLpując na Swó&a wódki i Ukuery 
dodbaj Ł&tzozjl dwa sCclltcu : 

jfielctyfUccuji,

Programy radiowe
Niedziela 2 kwietnia.

Warszawa (Uwaga. Transmisje z Watykanu 
okazji inauguracji Roku Świętego, wobec eze-

l pełnem poświęceniem dla 
społeczeństwa 

pracują nauczyciele oéniskowcy w

do dłosu 
ciągle zadziwiające pomysłowością, w istocie 
rzeczy rzemiosło paryskie, tem w innych kra« 
jach staje się również elita rzemiosła. Tą 
elitę rzemiosła polskiego ujrzymy na Targach 
Poznańskich od 30 kwietnia do 7 maja. Ini« 
cjatywę rzuciła Poznańska Izba Rzemieślnicza, 
współpracując w tem z innemi Izbami. Pokaz 
tego, czem rzemiosło jest dla Polski i czem 
być może dla każdego konsumenta, będzie 
wszechstronny i imponujący.

jest chlubą 
polskiego przemysłu 
o

Zmiana taryf towarowych
Nowe stawki kolejowe wchodzą w Zycie z dniem

1 kwietnia br.
Klasa druga drobnicowa obejmie towary, tary
fowane według klas wagonowych od siódmej 
do dwunastej, a trzecia klasa drobnicowa obej
mować będzie towary, taryfowane według po
zostałych klas wagonowych. Klasa droga jak 
i trzecia taryfy drobnicowej będzie miała staw 
ki znacznie niższe od klasy pierwszej, a miano 
wicie — klasa druga o 30 procent, klasa trzecia 
o 40 procent. Klasa druga odpowiadać będzie 
w relacjach powyżej 400 kim. dawnej klasie 
drobnicowej czwartej, a klasa trzecia drobnico 
wa odpowiadać będzie stawkom wyjątkowej ta 
ryfy R6.

Taryfy wagonowe dla przesyłek zwyczajnych 
ulegną wskutek obniżki taryf drobnicowych rów 
nież znacznej obniżce i to w odległościach prze 
wozu do 400 kim. Obniżki te przyniosą zmniej
szenie dochodiu kolejom na sumę kilkunastu mi
ljonów złotych, wprowadzone zostają jednak 
celem zmniejszenia kosztów przewozu drob
nych partyj ’.r’.vkv'ôw przemysłu i rolnictwa, 
oraz przewozu wagonowego artykułów najcen
niejszych, których wartość handlowa spadła 
wskutek panującego przesilenia.

Również nocz’-nione zostaną zniżki w tzw.

BARANKI
cukrowe i czekoladowe,

JAJKA
czekoladowe od najskrom« 
niejszych do ozdobnych, na» 
pełnionych czekoladkami,

ŚWIĘCONKI
z najlepszej czekolady i mar« 
cepanu na sztuki i na stolikach,

TORCIKI
pralinowe, orzechowe i ana< 
nasowe

CZEKOLADĘ
w proszku i w bloku do 
mazurków,

MAZURKI
w pięciu odmianach,

oraz masę migdałową i orzechową do 
mazurków i ciast
nolcca 1718

E. WEDEL

W codziennej, dość obfitej poczcie redak
cyjnej znalazł się przed kilku dniami list, któ
rego treści nie można odmówić dużej dozy słu
szności.

Oto treść tego pisma:
Stare przysłowie mówi: niech nie wie pra

wica, co daje lewica. Powiedzenie to można tro 
chę strawestować, a będziemy mieli wierne od- 
zwieroiadlenie cośkolwiek nienormalnych, a 
jednak uświęconych zwyczajem, naszych stosun 
kórw. Nie wie lewiaa, co jej odbiera prawica.

Bo proszę sobie wyobrazić trochę paradok
salną sytuację.

Polski Monopol Tytoniowy bardzo poważ
nie zasila nasz Skarb. Polski Monopol Tytonio
wy jest ściśle związany z Ministerstwem Skar
bu. Zdawałoby się więc, że wszystkie instytu
cje państwowe powinny się przyczyniać do po
większenia dochodów monopolowych. Tak się
zapewne zdawać powinno. Jednakże nie zawsze szego dla palacza od zakazu zaciągnięcia się 
tak się dzieje. I oto owa paradoksalna sytua- ' dymem.
cja, o której wyżej mowa. Wielka poczekalnia | <

I Mydła do golenia
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Pomyślmy o obronie gazowej

I
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Wstąp w szeregi IOPP.

Garnizon w Chełmnie, obejmujący Korpus 
Kadetów Nr. 2, 66 p. p. i 8 p. s. k. obchodził 
w tym roku jak zwykle nadzwyczaj uroczyście 
imieniny Marszałka Piłsudskiego.

W sobotę odbyła się uroczysta akademja, 
którą zagaił ppułk. dypl. Koc. Na program 
złożyły się: produkcje znakomitej orkiestry 66 
p. p., deklamacja kadeta Kryszkowskiego, pro
dukcje zespołu smyczkowego Korpusu Kade
tów, a na zakończenie odegrana została sztu
ka w 4-ch odsłonach p. t. „Więzień Magde
burga" przez koło dramatyczne K. K. 2 pod 
reżyserją kpt. Piaseckiego. Wieczorem tego 
dnia odbył się capstrzyk. W niedzielę odbyła 
się uroczysta Msza św., poczem nastąpiła de
filada. O godz. 14 urządzono akademję dla 
Korpusu Kadetów, o godz. zaś 17 odbyła się 
trzecia akademja dla całego miasta. Najwięcej 
interesującym punktem programu całej akade
mii był występ młodocianego a doskonale zgra 
nego koła dramatycznego kadetów.

wielkich ofiar ze 6trony społeczeństwa na 
rzecz LOPP, aby zapewnić Polsce dostatecz
ne przygotowanie do czekających nas niebez
pieczeństw.

W ostatniem półroczu roku ubiegłego Wło
chy dostarczyły do Węgier 195 ton gazów bo
jowych.

Wedle obliczeń statystycznych pogotowie 
techniczne niemieckie 5.700 „pomocników“ wy 
szkoliło w obronie przeciwgazowej i zaopa
trzyło ich w maski i aparaty tlenowe. Ostatnio 
organizacji tej powierzone zostało uruchomie
nie kursów dla ludności cywilnej.

W jesieni b. r. projektowane są w Japonji 
wielkie manewry lotnicze. W manewrach 
tych weźmie udział całe lotnictwo wojskowe,

Adwokat
Dr. Dpszard Oisnlckl 
przeniósł Kancelarję swoją 

z Warszawy do Gdyni 
ul. Świętojańska, dom, gdzie 

Polskarob. Telef. 18;55.

Z 
kazali to nie tylko silnem zainteresowaniem, 
lecz pracą, obejmującą dziennie 9—10 go
dzin.

Kurs ten obejmował najważniejsze dziedzi
ny wychowania młodzieży przedpoborowej, 
jak przysposobienie wojskowe (ćwiczenia poło
wę), wychowanie obywatelskie, wychowanie 
fizyczne, obronę przeciwgazową i przeciwlo
tniczą oraz cały szereg innych zagadnień. W 
tym wypadku należy się specjalne podzięko
wanie prelegentom kursu, pracującym ideowe 
i bezinteresownie. Fakty powyższe są jeszcze 
jednem wielkiem ogniwem do łańcucha miło
ści Ojczyzny i ofiarności przy przygotowano 
się do obrony zagrożonych granic. Naprawdę 
miło było spojrzeć na tę szarą brać strzelecką, 
maszerującą po ulicach Rypina na ćwiczenia 
wzgl. wracających zawsze z humorem i weso
łą piosenką legjonową na ustach. Członkowie 
kursu, skoszarowania, zżyli się tak z sobą, że 
przedstawiali w chwili ukończenia harmonijna 
całość i jedną zgodną rodzinę. Cóż ich łączy
ło? — Odpowiedź krótka: Idea, zasiana przez 
ich Wodza Duchowego, wspólne cele i wspó’- 
na praca państwowo-twórcza dla dobra i chwa 
ły Ojczyzny. Nie było tam zgryzot, swarów. 
lecz raczej można zauważyć łaknienie wiado
mości, by jak najwięcej takowych zabrać z so
bą na wieś i tam je realizować. Swoje podzię
kowanie i umiłowanie sprawy, której służą bez 
interesownie, narażając się często ludziom zlej 
woli, wyrazili w przemówieniu końcowem swe
go przedstawiciela.

Zakończenie kursu odbyło się dnia 20 mar
ca uroczyście. P. starosta Staszewski wręczył 
uczestnikom kursu nagrody zdobyte przez nich 
na zawodach, strzeleckich oraz zaświadczenie 
z odbycia kursu, życząc wszystkim, by wiedza 
zdobyta na kursie wydała w ich siedzibach 
jak największe owoce. Serdeczny stosunek n. 
Starosty, Komendanta Pow. por. Sulatyckieg y 
Zarządu Powiatu Z. S. oraz przedstawicieli 
warstw społecznych miasta Rypina kuicislon 
dał się odczuć stale a przedewszystkiem pod
czas wspólnego obiadu, będącego epilogiem 
kursu. Zapaleni młodzi podoficerowi» wyje
chali do swoich środowisk pełni zapału i po
święcenia, pozostawiając po sobie u swoich 
władz przyrzeczenie oraz pewność, sprawę 
której służą, postawią na należytym poz:om:e, 
dając tem najlepszy dowód swego umiłowania 
Ojczyzny i ideologii atrzeleckiej.

z zakresu p. w. i wychowania obywatelskiego 
Staraniem bowiem Komendy Powiatu Związku 
Strzeleckiego przy bardzo życzliwej pomocy 
miejscowego przewodniczącego Pow. Komite
tu P. W. p. Starosty Staszewskiego został 
zorganizowany tygodniowy kurs dla podofice
rów. Jak na obecne czasy jest to wysiłek bar
dzo duży i godny uznania. Zrozumienie wśród 
braci strzeleckiej również wielkie, gdyż na 34 
Oddziały 25 przysłało swoich wybrańców. Na
zwa może śmiała, lecz oni właśnie przewi
dziani są na stanowiska komendantów oddzia
łowych. Że byli godni zaufania, wykazali to 
swą pracą na kursie choć krótkim, ale obejma 
jącym prawie wszystkie rzeczy, niezbędne dla 
człowieka, zdającego sobie sprawę jasno z o-

Do nadzwyczaj udatnych imprez zaliczyć 
należy również ostatni występ Teatru Żoł
nierskiego, który odegrał 6ztukę Grzymały 
Siedleckiego p. t. „Spadkobiercy1, budząc pra 
wdziwy entuzjazm przepełnionej widown: Na 
ogólne życzenie udaje się teatr w najbliższą 
6obotę do Świecia. Za dwa tygodnie rusza 
Teatr Żołnierski do Grudziądza na występ go
ścinny.

W odniesieniu da pracy oświatowe na te- 
re.i e Garnizonu należy nadmienić, że elara- 
n tm referenta oświatowego Garnizonu <pt 
Ćwircwskiego zorganizowano jeszcze w ; aż- 
dziuniku 1932 r. 10 kompletów przymusowego 
nauczania I. II. i III. stopnia, obejmującego 
484 żołnierzy. Prócz tego powołano do życia 
jeden kurs podofic. z zakresu 7 klas szkoły 
powszechnej, liczący 51 słuchaczy, lak również 
jeden kurs podoficerski z zakresu 6 klas szko
ły średniej, liczący 42 słuchaczy.

ścisłą trudno ustalić, gdyż wykazy wojskowe 
uwzględniają tylko ilość sumaryczną bez !■ zbi 
cia na kategorje wieku) ; kobiet w wieku po
nad 30 lat posiada POS. znikoma liczba — 
462, która jednak przewyższa kapitalnie ze
szłoroczne.., 24.

Dowodzi to, że mimo ogromnego naogół po 
wodzenia POS., które wyraziło się w aż 10 
krotnem powiększeniu się w przeciągu jedne
go tylko roku liczby jej posiadaczy — zacho
dzi konieczność dalszego prowadzenia szero
kiej akcji propagandowej szczególnie wśród 
starszego społeczeństwa. Wspaniałe rezultaty 
osiągnięte w roku ubiegłym pozwalają sądzić, 
iż połączone wysiłki czynników państwowych i 
społecznych uczynią, iż rok 1933 stanie się

Adwokat
Dr. ono flenasclać 

przeniósł swą kancelarję 
z Krakowa do O.du»3

ul. Świętojańska (donn tończoka) 
telefon 18-97. >M

Najdonioślejszem niewątpliwie poczynaniem 
rządu w kierunku propagandy powszechnej i 
harmonijnej kultury fizycznej było ustanowię 
nie Państwowej Odznaki Sportowej. Było to 
posunięcie dążące do wciągnięcia w orbitę za 
interesowań ćwiczeniami cielesnemi całego na
rodu bez różnicy płci i wieku i nastawienia 
go w kierunku poszukiwania przedewszyst

kiem zdrowia i sprawności życiowej, a nie re
kordowych wyników w tej czy innej wąskiej 
specjalności.

Na początku powodzenie P. O. S. było sto 
sunkowo niewielkie. Nieunikniona kłopotl’wość 
uzyskania odznaki, dla zdobycia której trze
ba przejść przez szereg różnorodnych prób 
niejednego zrażała; sportowcy ,,klubowi“ ‘u- 
ważali sobie pozatem za dyshonor ubieganie 
się o odznakę, która wymagała jedynie uczci
wej przeciętności. Dlatego mimo niewątpli

wego autorytetu, jakie musiało nadawać odzna 
ce piętno oficjalności, stylizowany orzełek z 
emalji zawisł w pierwszym roku istnienia P. 
O. S. zaledwie na 17.000 piersi, co stanowi 
0,0055 proc, ludności Polski. Procent bardzo 
niski: jeden na 1.815 obywateli!

Zestawienia statystyczne dotyczące drugie
go roku istnienia Państwowej Odznaki Spor
towej pozwalają stwierdzić zmianę na lepsze 
wprost sensacyjną. Liczba zdobytych odznak 

urosła do cyfry 170.000. Jeśli zważyć, że 
rząd sowiecki, mimo stosowania metod przy
musowych, zdołał doprowadzić do zdobycia 
przez 160-miljonową ludność Rosji tylko 440 
tys. znaczków „G- T. O.“, to przyznać należy 
za rezultaty osiągnięte w Polsce są prawdzi
wie nadzwyczajne, tembardziej, że u nas pro 
paganda szła itylko drogą przekonywania i za
chęcania, bez stosowania przymusu w jakiej 
kclwiek bądź formie.

Tabele porównawcze Państw. Urzędu WF. 
pozwą sją zorjentować się szczegółowo w ja- 
;'eh środowiskach, w jakich dzielnicach kraju 

i wśród jakiej kategorji wieku idea P. O. S. 
znalazła największe zrozumienie. Zestawienie 
ich ze sobą zdaje ponadto możność ustalenia, 
gdzie przedewszystkiem zaznaczył się postęp.

W roku 1931 największy odsetek odznak, 
bo 46 proc, przypadał na szkoły; na drugiem 
miejscu stało wojsko (38 proc.), gdzieś dale
ko na końcu z 16-tu procentami była „reszta“, 
w której skład wchodziły wszystkie zrzesze
nia w. f. i sportowe. Obecnie wojsko wysunę
ło się stanowczo na plan pierwszy, zdobywając 
ponad połowę wszystkich odznak, bo aż 53 
proc., podczas gdy szkoły spadły na trzecie 
miejsce (21 proc.), pozwalając zrehabilitować 
się nieco klubom sportowym, które wykazują 
już 26 proc. Niezawodnie wywarło tu wpływ do 
datni uchwalenie przez Radę Naukową W- F. 

,, postulatu, aby do zawodów sportowych dopu
szczano tylko osoby posiadające P. O. S. Sto. 
sunek kobiet do mężczyzn pozostał bez zmian 
wyrażając się cyfrą 1:16. Stosunek taki jest o- 
czywiście anormalny i dowodzi, że ważność 
sprawności fizycznej i tężyzny ciała nie dotar
ła jaszcze do umysłów przeważającej części u 
roczych naszych białogłów.

Uwzględniając ogólną ilość mieszkańców 
województwa, stosunek ludności miejskiej do 
wiejskiej, wreszcie odsetek ludności rdzennie 
polskiej, wśród której prowadzenie akcji P. 
O. S. jest oczywiście łatwiejsze, województwa 
uszeregują się w następującej kolejności : PO 
MORSKIE, poznańskie, poleskie, białostockie, 
lubclakie, warszawskie, wołyńskie, nowogrodz 
kie, śląskie, lwowskie, wileńskie, stanisławow
skie, łódzkie, m. Warszawa, tarnopolskie, kie. 
Icckie i na szarym końcu krakowskie.

Zaszczytne pierwsze miejsce województwa 
pomorskiego w ilości zdobytych odznak POS. 
dowodzi, że praca PW. i WP. na Pomorzu jest

Posiew wielkiej idei
Praca strzelecka postępuje naprzód

Zycie kuiiuraine i oświatowe
w garnizonie Chełmno

POS. na każdej piersi
Pomorze na pierwszem miejscu

Doniosła akcja Wojewódzkiego Komitetu PW i WF

Rypin, — ...Zdawałoby się, mieścina odcię
ta od świata wskutek niedogodnej komunika
cji, lecz tak nie jest, a pozatem życie w tej 
mieścinie, zarówno gospodarcze jak i organi
zacyjne wre. Silne i pewne podstawy ma tu 
Zw. Strzelecki, a zorganizowany przed kilko
ma miesiącami Obwód Legjonu Młodych już 
zaakcentował silnie swoją żywotność.

14 i 15 stycznia odbyły się większe 
ceenia wojskowe cddziałów strzeleckich 
udziale władz wojskowych, a konieczność
szego szkolenia przodowników przysposobie
nia wojskowego znalazła swój wyraz w dniu 
13 bm. kiedy to do Rypina zjechało się 25 
podoficerów, kandydatów na komendantów Od 
działów Zw. Strzeleckiego, celem przeszkole
nia i zdobycia większego zasobu wiadomości j brony kraju i przygotowania się do niej. Wy-

Wciąż jeszcze wysiłki LOPP, mające ■ na 
celu przygotowanie społeczeństwa do obrony 
przeciwgazowej, nie zaznają w szerokich masacti 
tego poparcia, na jakie zasługują.

Ani doświadczenia ostatniej wojny świa
towej, ani komplikacje obecne na terenie mię
dzynarodowym, ani groźby „rewizjonistyczne 
padające z hitlerowskich Niemiec i znajdujące 
poparcie wśród niektórych mocarstw europej
skich — nie działają pobudzająco na szerokie 
warstwy naszego społeczeństwa w tym kierun 
Iku, by jak najgoręcej poprzeć zadania LOPP.

Najlepszym dowodem, jak godną, poparcia 
moralnego i materjalnego jest akcja LOPP, 
jest szereg depesz, które niemal codziennie 
przynosi prasa. Są one grożr.em memento, któ
re nowinno uś":«domić niema dość uczniowie szkół lotniczych i ludność cywilna.

doceniana należycie, co niewątpliwie jest za
sługą Komitetu Wojewódzkiego jako organu 
kierowniczego oraz komitetów powiatowych 
PW. i WF. Z faktu, że w roku ubiegłym 
13.645 osób na Pomorzu uzyskało prawo no
szenia odznaki POS. możemy być dumni. Roz
dział POS- przypada — na szkoły 2653, na od
działy wojskowe 6657 i na „resztę“ 4335. Z 
poszczególnych ośrodków na pierwszym miej
scu stoi miasto Toruń z 3023 odznakami, Gru
dziądz z 2663 odznakami, Chełmno-1926, po
wiat toruński 758, powiat brodnicki 699, powiat 
morski 640, powiat działdowski 598, pow. eh j 
uicki 491 i t. d.

Biorąc ogólne zestawienia zdobytych od
znak w całym kraju stwierdzić należy, że w 
dalszym ciągu przeważa jaskrawię młodzież. . etapem epokowym w walce o realizację dum- 
Mężczyzn w wieku ponad 34 lata posiadają- 'nego hasła: POS. na każdej piersi, 
cych P. O. S. jest tylko około 7.000 (cyfrę | --------

75



NIEDZIELA, DNIA 2 KWIETNIA 1933 R. 9

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym>>kab 
Sobota Teodory M.
Niedziela 5 postu Franciszka

— Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 5 
kwietnia dyżuruje: w śródmieściu apteka „Pod 
Lwem“, Rynek Nowomiejski; na Tfydgoskiem 
Przedm.: św. Anny, Mickiewicza 98; na Mo= 
krem: „Pod łabędziem“, Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — „Boczna ulica".
Światowid — „Ludzie w hotelu".
Corso — 1) „Kobieta z biczem"; 2) „Dziel* 

nica emigrantów w New Yorku.
Palace — „Pośrednik miłości“.

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

W sobotę dnia i kwietnia br. 
o godz. i6,tej premjera 
„«ubui Bohater’*

Baśń sceniczna w 3 akt. Kr. Stasic» 
kiego. Ceny najniższe od 0,30 do 

r,3° zl.
W sobotę dnia 1 kwietnia br. 

o goJz, 2o»tej 
„Jastrząb” 

Sztuka w 3 aktach Croisetfa.
W niedzielę dnia 2 kwietnia br. 

o godz. i6«tej. Przedstawienie po« 
południowe po cenach zniżonych.

„Co on robi w nocy”
Farsa w 3 aktach E. Engla.

W niedzielę dnia 2 kwietnia br. 
o godz. 2o»tej. Występ gościnny E.

Źyteckiego 
„Jastrząb”

Sztuka w 3 aktach Croisetfa. 
Leg. zniżkowe 33%.

.....  O
Z miasta

— W serdecznej podzięce. Wszystkim Ofia* 
rodawcom, którzy za naszem pośrednictwem 
rzucili swym darem promyk pociechy w serca 
istot bardzo przez los pokrzywdzonych, skia» 
damy w imieniu kilkunastu obdarzonych bied* 
nych, serdeczne Bóg zapłać i szczerą wdzięcz« 
ność za pamięć o nich.

Gorąco polecamy tych zapomnianych nę* 
cłzarzy dalszej pamięci, prosząc o składanie na 
dal każdego rodzaju odzieży i darów, a zapew» 
niamy, że rzeczy nam powierzone, dostaną się 
do rąk ludzi, naprawdę bardzo potrzebującym 
pomocy naszej. Dary przyjmuje każdego cza« 
su p. Nędze wicz, ul. Prosta 2, skład papieru 
oraz p. darowa Dandelska, ul. Dr. Szumana 
nr. 2. Zarząd Kuźniczanek. (dl735)

—. Nowy proboszcz parafji N. P. Marji. 
Na opróżnione po zgonie ś. p. ks. Marka Pącz» 
ka stanowisko duszpasterza parafji N. P. Ma« 
rji w Toruniu otrzymał instytucję ks. dziekan 
Franciszek .Tank, dotychczasowy prefekt gim« 
nazjum w Chojnicach.

— Sławne oratorjum Perosi'ego (Trylogja 
— Męka Pańska) urządzone przez zjednoczone 
chóry ze współudziałem solistów pp. prof. Hei» 
singa i Chruszczyńskicgo z Poznania oraz p. 
Beszczyńskiego z Torunia wraz z powiększoną 
orkiestrą symfoniczną 63 pp. pod dyrekcją em. 
nadkom. Parzyboka odbędzie się nieodwotaL 
nie 2 kwietnia o godz. 18 w kościele gairnizo» 
nowym w Toruniu na rzecz tegoż kościoła. Bi« 
lety do nabycia w Księgarni Pomorskiej (daw* 
niej Stella) ul. Szeroka 26, jeszcze w sobotę 
1 kwietnia br. do .godz. 19, zaś w dniu ko-ncer* 
tu przy wejściu do kościoła garnizonowego 
od godz. 17.

— Wywiadówka w Szkole Handlowej Izby 
Przemysłowo«Handlowej w Toruniu. W mie» 
dzielę, 2 kwietnia 1933 r. od godz. 10—12 od» 
będzie się w gmachu szkolnym przy ul. Szpi» 
talnej 6 konferencja opiekunów klasowych 
z odpowiedzialnemi nadzorami domowemi w 
sprawie postępów w nauce i sprawowaniu się 
uczniów (uczenie). (dl783)

— Podwieczorek pod Orłem, bstatni przed 
świętami podwieczorek Polskiego Białego Krzy 
ża odbędzie się w niedzielę, 2 kwietnia o go« 
dżinie 17 ..Pod Orłem". (1819)

— Związek Zawodowy Pracowników Ku« 
pieckich, Przemysłowych, Bankowych i Biuro* 
wycb w Polsce Oddział w Toruniu. Szan. Ko» 
leżankom • Kolegom donosimy, że następne 
■——***< 

Pod Orłem
Na krótki czas udało się nam pozyskać świa

towej stawy czarna Wenus
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Jak wiadomo, z ramienia Magistratu do
konuje się na terenie obok hali wystawowej 
od szeregu miesięcy wierceń w poszukiwaniu 
wód słonych, których istnienie w okolicach na 
szego miasta różni rzeczoznawcy stwierdzili. 
Wiemy, żt niektóre odłamy prasy naszej z 
powodu owych wierceń podnosiły zarzuty prze 
ciw Magistratowi, Aliści tym razem Magistrat 
miał szczęście zupełnie' przechodzące wszelkie 
oczekiwania.

Otóż zamiast wody słonej pokazała s>ę ro
pa naftowa. Wybuch nastąpił dziś w nocy i 
to lak nagle i niespodziewanie, że rano skoro 
nadœzli robotnicy, niczego nie przewidujący, 
nie zachowali ostrożności i ropa się zapaliła.

Toruń słynął ze swej tradycyjnej gościnno 
śei. a więc niech ta gościnność przyświeca i 
nadal obywatelom grodu Kopernika.

Podczas roku jubileuszowego spodziewamy 
się wielu gości nie tylko z całego Państwa lecz 
i z zagranicy. Obowiązkiem przeto każdego o- 
by watela miasta jest przyczynić się do uświet
nienia przyjęcia przybywających do Torunia.

Komitet Obchodu 700-lecia wobec powyż
szego zwraca się. do wszystkich obywateli z 
prośbą o zgłoszenie kwater (pokoi) do biura 
wspomnianego Komitetu Ratusz pokój Nr. 6._

Schemat zgłoszeń pisemnych powinien za
wierać następujące dane. 1. Ulicę, nr. domu, 
piętro i nazwisko kwatcrunkodawcy. 2. Ilość 
pekoi. 3. Jakie posiada światło (elektr., gaz. 
nafta). 4. Umeblowanie pokoju z czego się skła

Światło ognia miało zabarwienie charaktery
styczne, pomarańczowe, a raz wraz połyskiwa 
ły języki zielonkawe. W tej chwili ogień jesz
cze nie wygasł, a przywołani z gazowni miej
skiej robotnicy pracują gorączkowo, aby opa
nować żywioł i ugasić.

Magistrat telegraficznie zawezwał specjali
stów inżynierów z Małopolski, którzy mają o- 
pracować projekt ujęcia źródeł ropy.

Jest niewykluczone, że prócz ropy ukażą się 
również i gazy ziemne.

O ile to przypuszczenie się stwierdzi, roz 
budowa gazowni okaże się zbyteczna, na czem 
miasto oszczędzi conajmniej dwa miljony zło
tych.

«I
i I. dla rezerwistów wszystkich 
oraz niestowarzyszonych. Ubie» 
odznakę klasy II względnie I»ej 
strzelan em zwrócić legitymację

Kondsarjat Policji Państwowej w Toruniu 
został zaalarmowany niezwykle sensacyjną wia 
domością o odkopaniu w podziemiach Krzywej 
Wieży dwóch szkieletów ludzkich.

Odkrycia dokonali robotnicy pracujący przy 
naprawie rur.

Trudności w przeprowadzeniu protokółu i 
zbadaniu szkieletów wywołała ta okoliczność że 
nikt nie chciał wierzyć robotnikom, gdyż przy
puszczano powszechnie, że chodzi o tzw. „ka-

B<»cśa«M| w mi» Stic
Wczoraj w południe spacerowicze, wy

grzewający się w słońcu na Rynku Stare- 
miejskim, nagle zaczęli zbijać się w gro
madki, z zaciekawieniem spoglądając ku 
szczytom starej naszej wieży ratuszowej. 
Przyczyna tego nagłego zaciekawienia tłu
mów wyjaśniła się szybko.

Oto w południowo - wschodniem narc- 
żu wieży zagnieździła się para bocianów. 
Pani bocianowa zasiadłszy na wieży, skrzę 
tnie zabrała się do budowy gniazda, a pan 
bocian z rozw-niętemi skrzydłami bujał we 
sołc naokoło wieży, słuchając radosnego 
klekotania swej zalotnej magnifiki. Uważa
my fakt ten za bardzo dobrą prognozę z u- 
wagi na rok jubileuszowy Torunia.

Mieimy nadzieję, że skrzydlaci gośce 
będą się czuli dobrze w mieście naszem.

da. 5. He osób może się pomieścić w poko.jü 
na łóżkach i na leżankach. 6. Od jakiego do 
jakiego czasu pokój może być zajęty. 7. Gdzie 
zriajduje się klozet (w mieszkaniu, na po
dwórzu) .

Nadto cenę kwatery w mieszkaniu prywat- 
nem należy rozumieć wraz ze śniadaniem skła 
rliijącem się do wyboru: kawa, herbata, mleko 
do tego bułeczki, chleb, masło i usługa.

Wszelkich informacji udziela biuro 700 ję
cia pod wyżej wskazanym adresem.

Zgłoszenie powinno być uskutecznione naj
później do 1. 5, rb. ze względu na to, iż sek
cja kwaterunkowa będzie musiała wszystkie 
kwatery obejść i podzielić na klasy, o czem 
kwaterodawey zostaną powiadomieni.

nadzwyczajne zebranie organizacyjne odbę« 
dzie się w poniedziałek, 3 kwietnia br. o godz. 
20*tej w lokalu „Dwór Artusa". Zapraszamy 
gości oraz niezorganizowanych pracowników 
umysłowych. Zarząd. (1798)

—- Związek Pań Domu zawiadamia, że ze» 
branie miesięczne odbędzie się dnia 3 kwiet» 
nia w poniedziałek o godz. 17 przy ul. Strumy» 
kowej 4. w Państwowej Szkole Zawodowej, 
z porządkiem dziennym: komunikaty; sprawa 
zakupu mydlą cechowanego dla członkiń; zor» 
ganizowanie zabawy towarzyskiej, odczyt p. 
inż. Tłoczka na temat „Nowoczesne mieszka* 
nie na usługach pani domu“; rady praktycz» 
ne. (dl738)

— Otwarcie kortów tenisowych T. K. L. T. 
przy ul. Moniuszki nastąpi w nadchodzącą nie 
dzielę, dnia 2 kwietnia o godz. 10 przed pof. 
w razie sprzyjającej pogody.

— Koncert symfoniczny. W poniedziałek, 
3 bm. odbędzie się o godz. 20 w Teatrze Miej* 
skini koncert symfoniczny z udziałem znako« 
mitych pianistów, profesorów Z. Lisickiego i 
Fr. Łukasiewicza oraz orkiestry 63 pp. pod ba» 
tutą kap. por. Z. Grabowskiego i ks. J. Ruch» 
niewicza, urządzony staraniem Kom. dni Cho* 
pinowskich.

— O odznakę strzelecką. W dniu 2 kwiet« 
nia br. od godz. 8—-14 odbędzie się na strzel* 
nicy wojskowej na Rudaku (C. S S) strzelan e 
z broni wojskowej i sportowej na odległość 
50, 100 200 i 300 m. o .Odznakę Strzelecką' 
klasy III, U 
organizacyj 
gający się o 
winni przed 
klasy już posiadanej ewentualnie okazać od» 
powiedn’e zaświadczenie Komendy P. W., w 
przeciwnym bowiem razie do strzelania nie bę
dą bezwzględnie dopuszczeń'. Strzelający o 
klasę III uiszczą przed strzelaniem opłatę 
wysokości 30 groszy.

— Stowarzyszenie Techników Polskich 
Toruniu. Zebranie miesięczne odbędzie się we 
wtorek, 4 kwietnia br. o godz. 19,30 w lokalu 
własnym przy ul. Kopernika 17, I ptr. (dom 
urodź. Kopernika). Na porządku obrad m. i. 
sprawa XV Zjazdu Delegatów Związku Pol* 
skich Zrzeszeń Technicznych w Krakowie, spra 
wa popierania budownictwa przez rząd, sprawa 
ubezoieczema objektów budowlanych od w»< 

Dwa szhicielu
w podziemiach Hrzuwci Wielo

Z dniem I. IV. rt> 3)none Jlttusat 
koncertuje pierwszorzędny zespól pod 

jt kierownictwem
■ I ■ ■ a ■

Wielka Epopea Śląska
Poranek filmowy w kinie 

„Miar#*-
Hitlerowskie Niemcy coraz natarczywiej wy 

ciągają swe chciwe ręce po nasze ziemie za
chodnie, odzyskane po wielu latach i wiekach 
niewoli krwawym wysiłkiem powstań ludu ślą 
skiego, wielkopolskiego i Pomorzom.

Szczególnie nie chcą pogodzić się z utratą 
Śląska, ze względu na jego przeogromne boga 
etwa kopalne i potężny przemysł.

Lecz niech się nie łudzą ritlerowskic Niem
cy; Lud śląski, oparty o całą Polskę, jak dłu
ga i szeroka, stoi wiernie i czujnie na straży 
swego dziedzictwa, ani piędzi swej ziemi nie 
odda i każdej chwili jest gotów zamienić młot 
i kilof, którym wykuwa potęgę gospodarczą 
RzpMtej — na bagnet i karabin.

Każdej chwili Lud śląski gotów jest powtó
rzyć swój krwawy i bohaterski czyn powstań 
śląskich, kiedy to mimo pomyślnego dla Polski 
iryniku plebiscytu musiał krwią swoją wyzna
czyć obecne granice województwa śląskiego.

Oryginalne zdjęcia z Powstania Śląs 
kiego zawiera wielka epopea Śląska — film pt. 
„Śtąsk — źrenicą Polski", który będzie wy
świetlamy jeden jedyny raz w Toruniu na spe
cjalnym poranku w niedzielę 2 kwietnia br. o 
godzinie 12 min 30 w kinie „Mars“ przy ulicy 
Warszawskiej.

Film ten poza wspomnianemi zdjęciami z 
Powstań śląskich, obrazuje historję Śląska, je- 
gö potężny przemysło górniczo-hutniczy, ofiar 
ną i ciężką pracę polskiego robotnika, zawiera 
zdjęcia z głębi kopalń (700 metrów pod zie
mią) i pokazuje przywiązanie i wielki patrio
tyzm ludu śląskiego.

Bilety po 50 i 80 groszy Dochód przeznaczo 
ny jest na kolonje letnie dla biednej dziatwy 
szkolnej miasta Torunia.

Na białym uworoboka 
„Boczna ulica’*—Kino Plar»

Scenarjusz filmu osnuty jest aa tle głośnej 
powieści Fannier Hus.t‘a, Głęboka treść, za
czerpnięta z prawdziwego życia i doskonal* 
gna artystów Ireny Dunne i John Bolesa, świet
na reżyserja — oto walory filmu.

Na całość składa się ciekawy nadprogram 
ze złotej serji Foksa (pożar Reichstagu), oraz 
uwertura głośnej opery Wilhelm Tell" Ro»w 
niego.

wał prima aprilisowy“. (Tak jak w roku ubieg 
łym w związku z okryciami w Ratuszu, które 
również miały miejsce w dzień 1 kwietnia).

Szkielety są zachowane zupełnie dobrze. — 
Ustalono w przybliżeniu że datują się mniej- 
więoej od roku 1926.

Władze odmawiają na razie wszelkich bliż
szych wyjaśnień. Z polecenia prokuratora za
broniono publiczności wstępu do podziemi.

_____________________ <

Dopa naftowa w Toruniu
Wiercenia w poszukiwaniu wód słonych pr««j hali wystawo

we! dały sensacylny wynik

W nlcdrielc na boisku
T. K. S. 29 — Z. M. P. „Jedność“.
W niedzielę, 2 kwietnia br. rozegrane zo* 

staną zawody w piłkę nożną na ooisku miej« 
skim przy Szosie Chełmińskiej pomiędzy T. K. 
S. 29 a drużyną „Jedność“. Ze względu na 
początek sezonu, budzą one wielkie zaintereso 
wanie wśród miłośników sportu.

Początek zawodów o godz. 16.
Przedmecz o godz. 14 „Gryf“ jun. — K. S. 

Jacobia. -------- (1806)
Napad rabunkowy port 

Toruniem
W dniu wczorajszym około godz. 6,30 ratio 

2 nieznanych oprysizków dokonało napadu rabun 
kowego na szosie wiodącej z Łysomic do Toru
nia. Bandyci napadli na jadącą jednokonną fur 
mańką na targ do Torunia Annę Jaworską, w 
chwili gdy dojeżdżała do lasu lysomskiego. — 
Zatrzymali konia i wskoczyli na wóz, grożąc 
Jaworskiej połamaniem kości w wypadku gdy
by wzywała pomocy, zrabowali jej kosz zawie
rający 20 kg. masie wartości około 65 
czem zbiegli do lasu.

Zawiadomiona policja zarządziła 
miast pościg.

700 fecie miasta Torunia
Odezwa do obywateli m. Torunia w sprawie 

kwaterunku w mieszkaniach prywatnych

padków katastrofalnych i inne aktualne spra» 
wy zawodowe. Członków .i sympatyków za* 
prasza Zarząd. (1673)

— Baczność Oficerowie Rezerwy Kolo To« 
ruń! Pierwsze strzelanie wiosenne o odznakę 
strzelecką odbędzie się napewno, w niedzielę, 
2 kwietnia od godz. 8—14 na strzelnicy O. S. 
S. Rudak. Autobus kursuje w tym czasie we» 
dług rozkładu i odjeżdża z Nowego Rynku. 
O liczny udział członków prosi Zarząd Ko» 
ła. (1818)

— Dancing u Maćkowiaka. Czytelnikom 
polecamy nowootwarty dancing w lokalu fir« 
my Maćkowiak przy ulicy Szerokiej. Z ol^izji 
otwarcia właściciel opróąz świetnego

łsplanada
Po gruntownym remoncie dziś otwarcie. Od 
godz. 7 wielki nadzwyczajny koncert pod oso- 
bistem kierownictwem pana Edwarda Miedziań- 
skiego. Niebywały atrakcyjny program kwiet

niowy. Ceny kryzysowe, znacznie zniżone.

SJwato» 
ny ka* • 

wiór astrachański, homary i ostrygi, które w^ * 
celach reklamowych i wprowadzenia na miej» 
scowy rynek oddawać będzie w dniu dzisiej« 
szym po 10 gr. porcja. '•

— Komenda Okręgu Z. S. przeniosła bfctra 
komendy na ul. Jagiellońską 2 (obok Bibljote» 
ki D. O. K.).

— Zgony. Dnia 31 marca 1933 r. zmarli 
w Toruniu: Franciszek Mrula, ur. 3. 10. 1893: - 
Jan Ulawski. ur. 24. 1. 1843; Olga Rittermann, 
ur. 4. 7. 1913; Marta Nowak, ur. 28. 7. 1872.

— Pobór podatku kościelnego za rok 1933 
zaległości za ubiegłe lata odbywać się będzie 

od 1 kwietnia br. w kancelarji podatkowej, 
ulica św. Jakóba 15, przez p. rendanta Fran« 
ciszka Jettkę, obranego przez Związek parafij 
w miejsce p. Zaleskiego, który urząd ten zło* 
żył. Wymiar podatku kościelnego za rok 1933 
— 10% od podatku dochodowego, zostanie, 
Szan. Parafjanom w najbliższych dniach dorę» 
czony. Wydział Związku Parafij prosi o ła» 1 
skawe uregulowanie podatku w przepisanych 
terminach, a to celem umożliwienia pokrycia 
budżetem przewidzianych naglących wydat» 
ków, zwłaszcza spłaty i amortyzację długów 
za budowę kościoła nr, Mokrem, która wynosi 
przeszło 100.000 zŁ



to NIEDZIELA, DNIA 2 KWIETNIA 1933 R,

Kościerzyna
Z iycia młodzieży SMP. W ub- czwartek 

odbyło się walne zebranie SMP-, pod przewo
dnictwem ks. Gronowskiego, które zaszczycił 
swą obecnością p. starosta Greff. Po przemó
wieniach goścj i sprawozdaniach ustępującego 
Zarządu powołano nowy zarząd w skład które- 

.go weszli: prezes — L. Go-ńcz, wiceprezes Wol- 
łsl^i, skarbnik Fr- Machuf, sekretarz Kasprzyc
ki, zastępca Szulist, gospodarz Kulas, bibliote
karz drh. Sobota, Komendant Rutkowski zastę
pca drh Modrzejewski-

a Do Patronatu powołano prócz członków za
rządu Okręgowego następujących pp. R. Łuko- 
wicza (wicepatron), Drawskiego, Owśnicklego, 
'Lewandowskiego, Prof. Lerecha, Prof Piątka, 
p. Kierownika szkoły Kleinschmidts. Młody- 
szewskiego, inspektora Żuławskiego i Drążków- 
•kiego.

Młyniec, pow. toru fi sta*
•” Obch ' Imienin Marszalka. W przed

dzień odbyła się w szkole uroczysta akademja 
aa której program złożyły się deklamacje, śpię 
wy i referat ucznia 6 oddziału Balęerowskie- 
go. Wieczorem przeszedł przez wioskę cap
strzyk. Przed domem strzeleckim przemówił 
do zebranych ob. Grzenkowicz wznosząc o- 
krzyk na cześć Wodza Narodu. W niedzielę, 
po Mszy św. w Gronowie odbyła się defilada, 
a popołudniu akademja w której b. liczny u- 
dział wzięło miejscowe społeczeństwo. Referat 
wygłosił ob H. Pawłowski.

Karsin
- • Dzień Imienin Wodza Narodu, wioska 

nasza obchodziła niezwykle uroczyście. W so
botę odbyła się msza św. a następnie poranek 
dla dziatwy szkolnej, z przemówieniem kier, 
szkoły p. Ossowskiego. Z inicjatywy Zw Strze
leckiego został wieczorem urządzony capstrzyk 
O godz. 19 wyruszyły z orkiestrą Oddział Strze 
lecki, drużyna harcerzy oraz Ochotnicza Straż 
Pożarna.

W niedzielę odbyła się uroczysta Msza św. 
a wieczorem akademja, na której program zło
żyły się: przemówienie kier, szkoły p. St. Os
sowskiego, deklamacje, śpiewy i przedstawienie 
pt. „Skazaniec** odegrane przez członków Zw. 
Strzeleckiego pod kier, p nauczyciela Prądzyń- 
slciego.

— Przeciw zakusom niemieckim W niedzie
lę dnia 19 bm. z inicjatywy grona nauczyciel
skiego odbył się wiec protestacyjny przeciwko 
zakusom Hitlera. Okolicznościowy referat wy
głosił kier, szkoły p. Ossowski. Po referacie od 
czytał prelegent odpowiednią rezolucję, którą 
wszyscy jednogłośnie przyjęli.

— O współżycie domu ze szkołą. Staraniem 
miejscowego nauczycielstwa odbyła się konfe
rencja rodzicielska pod przewodnictwem p. St. 
Ossowskiego. Po wysłuchaniu referatu przystą 
piono do wyboru zarządu, w skład którego we
szli: pp. prezes Bonin Narcyz, sekretarz naucz. 
Gajkówna, skarbnik Miiloch Fr.

Łfltó pow. chojnicki
— Z obchodu Imienin Marszalka. W sobotę 

odbyła się szkolna uroczystość obchodu Imie
nin na którą złożyła się msza św- śpiewy, de
klamacje i obrazek sceniczny. Pogadankę oko
licznościową o zasługach Marszalka Piłsuds
kiego wygłosiła naucz- p. Flisówna. W niedzielę 
odbyła się przy zapełnionej sali uroczysta aka
demja. Akademję zagaił wójt p. Sowiński, a 
następnie chór szkolny wykonał szereg pieśni 
Przemówienie okolicznościowe wygłosił naucz- 
p, Drążek, podnosząc zasługi Dostojnego Sole
nizanta, kończąc okrzykiem na jego cześć. — 
Okrzyk zebrani entuzjastycznie podchwycili- —- 
Odśpiewaniem „Boże coś Polskę*1 akademję za 
kończono.

—» Z życia BBWR. Miesięczne zebranie Ko
ła odbyło się dnia 4 bm- przy udziale 40 człon
ków. Referaty wygłosili pp. Trybuli, prezes ob 
wodowy i naucz. Fischer. Po referatach wywią
zała się ożywiona dyskusja.

— Chcemy posterunek policji- W nocy na 
16 bm- popełniono kradzież na szkodę p. J- So
wińskiego. Złodziej skradł większą ilość gar
deroby męskiej i damskiej, na sumę do 2 tys- 
zł. Łupem jednakże długo się nie cieszył, gdyż 
p. Sowiński jest już W posiadaniu swej własno 
fei. Fakt ten świadczy, że policja nasza dziel
nie pracuje.

Wieś nasza, chociaż druga co do wielkości 
w powiecie, nie posiada policji na miejscu, to 
też brak jej odczuwa obywatelstwo dotkliwie, 
zwłaszcza że kradzieże się szerzą-

Chojnice
Goethe i Polska. W niedzielę, dnia 2 kwfet 

nia o godz. 17-tej w Auji Gimnazjum Męskie
go odbędzie się w ramach Powszechnych Wy
kładów odczyt prof. U. P., d-ra Adama Klecz
kowskiego na temat: „Goethe i Polska**. 
Wstęp 50 gr. dla dorosłych, 20 gr. dla mło
dzieży i wojskowych niższych stopolł,

O^orzclinii
Ogorzeliny pow chojnicki. Oddział nas« acz 

kolwiek niezbyt liczny pracuje jednak inten
sywnie. Ostatnio jeden z członków ukończył z 
pomyślnym wynikiem 2 stopień PW, w dniu 
zaś 19 marca 9 członków złożyło w Chojnicach 
przyrzeczenie strzeleckie. Dnia 21 marce od
było się walne zebranie oddziału pod przewod
nictwem prezesa ob. Michałowskiego. Dorob
kiem ub. roku jest założenie świetlicy w któ 
rej odbywały się b. liczne pogadanki i odczyty 
W skład nowego zarządu wybrano ob.: prezes 
Sękowski, wiceprezes Bruchwakki, referent — 
Langowski, sekretarz B. Hoppe, skarbnik — A. 
Gapa, komendant — Domanowski.

— Pruszcz Pomorski — powiat świecki. — 
Dnia 19 marca odbyło się nadzwyczajne wal
ne zebranie oddziału ZS. Obrady zagaił ob. 
Chabowski, poczem sekretarz ob. Kruczyński 
odczytał protokół i komunikaty Komendy Okr. 
Zebranie zakończono okrzykiem na cześć Mar
szalka Piłsudskiego.

WIELKA SPRZEDAŻ INWENTUROWA
Porcelana — szkło — fajans — sprzęty domowe — obrazy i artykuły ogrodnicze.

HUGO NAHSER — Grudziądz, ulica Podgórna 25/27 — Telefon nr. 841
Własny warsztat oprawy obrazów — Dostawca wojskowy — Ceny znitone do minimum

♦

Skuteczny organ ogłoszeniowy

9.

Lu

po

99

I
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I Niski cennik ogłoszeń dostosowany do 
obecnych warunków gospodarczych.

Nowoczesne 
urządzenia zdrojowe 
doskonale warunki kuracyj. 
nodeczrrcze posiada Zdro. 
jowisko solankowe i boro» 
winowe Inowrocław. Wodo» 
lecznictwo, Emanatorjum 
Radowe. Kuracie ryczalto» 
we. Informuje Zarząd. 1467

Lwów, ul. Choraiczyzny 31.
Telefon admin. 73. Tel. red. 15,1-7812-30.

najpoważniejsze wydawnictwo ilustrowane o największym 
nakładzie dociera do wszystkich miejscowości wschod

nich Kresów Polski. I734

Dobre plony
osiągniesz z dobrych nasion 

firmy
Stanisław Kalka

Handel nasion
Bndgośzcz 

ulica Śniadeckich 35 
przy PI. Piastowskim I721

Od i kwietnia ordynuję W Bydgoszczy, 
przy ul. M. Focha 12.

Dr. med. STEFAN SZMRJ
specialist* w chorobach ocznych

godz przyj. 9—12, 3—5- 1809

Hallol
W restauracji przy hotelu

*<

GDZIE hależy poczymic zakupy wiosenne:
NOWOOTWARTY SKŁAD POD FIRMA 1701

Prima 

węgiel 
gôrnoS’asKi 

po zł. 2.50 za ctr. loco skia» 
dnica, po zł. 2.70 za ctr.

franco dom.
Prima k»ks 

hutniczy górnośląski po zł.
3.40 za ctr. loco składnica, 
po zl. 3,6<> za ctr. franco 
dom oraz drzewo opałowe.

KsyszcśEuftsKI 
I Ctesłelskl 

Biuro — Toruń, Chelmiń.
ska 14. (1598

Składnica—„Pod Grzybem“

nieprzemakalną, wykonuje i 
Bydgoska Fabryka Po sów & ’ 
Bydgoszcł.HehnarnkgSO-Tel. 1700 j

w Toruniu, Plac Teatralny 
5, telefon 55 vis a vis Te» 
atru z dniem i kwietnia rb 
zmiana orkiestry. Udało 
się zaangażować kwartet sa> 
lonowodazbandowy z War» 
szawy pod kierownictwem 
pp. A. Buzuka i C. Dobro» 

wolskiego.
„Dużo humoru“.

Poleca sie
Obiady z 3 dań za zl. 1,20 
Porcje barowe jak: 1) Ku» 
lebiak *) Kołduny litewskie 
3) Bliny, Flaki. Oraz sale 
i gabinety na zebrania to» 
warzyskie. Codziennie dan» 
cing. Cenv niskie. Z powa» 
żaniem Wojdak. 1829

Przysposabiam do egza» 
ininów, udzielam

lekcyi
rancuskiego, angielskiego 

niemieckiego i grv ns for« 
epianie. Adamska, Sukien* 

n cza 4> Toruń- 8031

V' a'

Szeferów 
oraz amatorów kształcą 
szybko i tanio kursy sa

mochodowe
Z. KOCHAŃSKIEGO 

w Bydgoszczy, ul. 3-go
Maja 20 tel. 11-85. 

Zapisy każdego czasu 
opłata ratami. Egzaminy 
w Bydgoszczy i w To

runiu, IQ4

l
„GAZETA PORANNA"

Dancing „[olomhina" 
przy restauracji hotelu 

„Mazowieckiego“ 
TORUN, Katarzyny 6. 
Od i kwietnia nowo za, 
angażowany program ar» 
tystyczny oraz znakomi» 
ta orkiestra Kalał * sza 
Początekoaodz 9wieczorem-

M-r-N1 A,

Iiemiiilodj 
owies, groch, cebu

le, ziemniaki 
jadalne i sadzonki,

•I mę prasowaną, pro» 
stą i luźną zakupuje na 
dostawy wojskowe i dla 
zrzeszeń rolniczych — 
płacąc gotówką najwyż» 
sze cenv rynkowe, zara» 
zem poleca się jako hur» 
townik węglowy ( Jórno» 
śląskiej Konwencji Węgl. 
na dostawę wszelkiego 
rodzaju węgla, koksu 
" drzewa opałowe

go. 1114 
„TIIANIYI“ 

lotiin-u
ul. . lu ..zamcze 20 tel. 

242.

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X P. T. Pozwalam sobie niniejszem WP. podać do łaskawej wiadomości, it X 
Y z dniem 1 kwietnia br. otwieram specjalne/ X

fi sAIep mtyhułóm noisfzoivycti fi
mundurów dla organizacji wojskowych i wszelkiego rodzaju czapek pod f-q

5 „Wuj ^fom ‘ 5
X n> ^vdéosKcxy, przy ul. SrdaZasniej oboli Wedla X

Î
 Niezależnie od powyższego polecam kapelusze męskie najlepszego do- 
tychczas polskiego wyrobu firmy Jan JSiesfer i ÆBielsfto. X

Moim staraniem będzie WP. fachowo i uczciwie obsłużyć przy bardzo przy- 
stępnych cenach. Proszę więc zapamiętać adres i przy nadającej się oka- AL 
zji mnie odwiedzić. Z góry dziękuję za łaskawe poparcie mnie i kreślę się jk 

z poważaniem (fame! JKaiati

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)Światowej sławy
B. S. A. 

Motocykle 1933 
modele na składzie.

Żądajcie bezpłat» 
nych katalogów B. S. A. 
Jen. Przedst Warsza» 
wa, Czackiego 12. — 
Bydgoszcz: J. Winning 
Piotra Skargi 3- Gdańsk 
J. Grabla, Samtgasse 8.

ll»l

II

W SOlbW-Ç, dnia 1 kwietnia 1933 r. 

w sniadalni u 1’lathowiaka 
Toruń, Szeroka 24.

Oryginalny kuwior astrachański 
Ostry I
Homary

Cena reklamowa! Porcja tylko 10 groszy!
Wszystkie inne ‘potrawy i napoje po cenach nor» 

malnych. W szczególności poleca się 
Salwator Oiaoc«msta » ueurlft.

Od godz. -9»tej DANCING. 1707

DOM BŁAWATÓW“
wlaśc.: FELIKS JAROCIŃSKI

UL. SZEROKA 32 TORUŃ UL. SZEROKA 32
poleca po nowych, a zatem najtańszych cenach: materiały damskie na 
suknie, płaszcze, kostjumy, materjały męskie, jedwabie, firany, kapy, płótna, inlety itp. 
Proszę się przekonali A Proszę się przekonał!

nim
5 osób 

„ESSEX“ 
jak nowa korzystnie na 
sprzedaż. Oferty do „Dnia 
Bydgoskiego“ pod 3691.

1810



NIEDZIELA, dnia 2 KWIETNIA 1933 K. 11

Biuro: ul. Portowa
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Kuchnia Klubu Polskiego
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Składy przy własnej wyładowni

Szosa Gdańska, tel- 13-30
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Przewóz towarów taąszy od kolejowego o około 50 proc. 
(Trxcn>öx nisxelfiir.fi masonyifi ladunftätv x miej 
senności położonych nad Wisło. banałem 
Jjyd^oshim. (/freien i Jftoieeio oo cenach bet- 

ftonfiurenajfrmcń.

Komunikacja towarowo-pasażerska
£Bu<léosxcx — f/oruń — TfamaTOa 
wifdgoszcz — Sdańsk — «sclijnia

Bydgoszcz, Gdańska 50
poleca znane ze swej dobroci obiady tylko na 
maśle po cenach możliwie najtańszych.
1811 E komorna t.

w
w każdą sobotą dofi. „Wiadomości Drogistowskie
raz

P. T Oriędł, Zakłady Stolarskie i Hodowlane

Jigenfura n> Soruniu Nadbrzezie, tel. 75.
Jfyentura TO tSljdgosxcziJ al. Grodzka 21. tel. 1196 

Oddziały i agentury:
Warszawa, Wyszogród, Płocic, Dobrzyń, Włocławek, Niesza
wa, Ciechocinek, Brdyujście, C/jeltnno, Grudziądz, Tczew, 

Gdańsk, Gdynia, Łódź, Puławy i Sandomierz: 1797

GDYŃSKA SZKOŁA MUZYCZNA 
pod kierunkiem 

Dyrektora Jaaa Niwińskiego rozpoczyna 
SEMESTR WIOSENNY

dnia 3 kwietnia 1933 roku. Sekrctarjat Szkoły przyj
muje zapisy codziennie w godz. 4—7 po południu 

Ulica lo.go Lutego, dom „Bałtyk“.
Szkole przysługuje prawo zwrotu czesnego za ni 
ukę dzieci funkcj. państwowych, prawo zniżek ko-- 
lejowych i t. p. Czesne od 15 zł. miesięcznie zt 
lekcje grupowe. 172#

Dyrekcja,

?

T-wo Handlowe „Orient Tea Co“ 
Sa. z o. o.

Import herbaty i kawy Warszawa, Senatorska 29 
zawdzięczając dotychczasowemu powodzeniu, zwlaaz- 
cza w dziedzinie żywnościowych przesyłek w Polsce, 
komunikuje Sz. Klijenteli, że

przedświąteczne przesyłki 
zawierać będą: herbatę „Luksus“, kakao holend., ka
wę, pudding czekoL w proszku — wszystko w naj
przedniejszym gatunku w efektownych puszkach po 
*/4 £g netto, oraz 1 kg blok czekolady mlecznej — za 
ogólną cenę zł 17,— ea pobraniem z naszą dostawą 
bco. Ta sama ilość i w tyęh samych gatunkach bez 
puszek ea zł 15,—. Święta nadchodzą, śpieszcie z za
mówieniem. Hurtowym odbiorcom wysyłamy na żą
danie cenniki ra poszczególne artykuły. . (1605

właść. E. Oxion ara 1732
(dawn. Spółdzielna Surowców dla Stolarzy)

Bydgoszcz
ul. tirodzka 21. lei. 492

Płytki 
terakotowe 

posadzkowe 
kliokiir pisadzkowj 

składy fabr. 
„Oziawulski i Luge“

w forniery, płyty klejone, okucia me
blowe i budowlane, wszelkie przybory 
i narzędzia stolarskie, klej, szelak, różne 

deski i szalówki sosnowe w firmie

Składnica Surowców dla Stolarzy

son i kształtki 
kamionkowe 

skład konsygn. 

Centr. Sprz. Wjr.
Iimionkowych

1462

■Czesne dla klasy Lszej tylko 10,— zi. 

Przyjmuje się dzieci jut ód 6 roku życia 
aby je do xz roku przygotowań dc klaty 
183» Hlciej ginuwzjum.

Przy szkole internat dla «hlo^côv.
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Pływalna Wola PowszethBa 
„Im. Mikołaja Ryńskiego“ 

Grudziądz
Jedyna tego rodzaju szkoła ua miejscu przyj, 

muje już zapisy dzieci
do wszystkich klas

w swym gmachn przy

ul- Nadgórnei Nr. 32.

Zwózki
Transport 

mebli 
przeprowadzki 

wyściełane wozy meblowe 
Hagazutiowanic 
we własnych zdrowych jas-- 
nych, suchych magazynach 

Ekspedycle 
towaru i bagażu wykonuje 

nailanict
Ludwik Szymański | 

Toruń S4Û71 
Żeglarska 3, teief. 9091

tydzień Poradnik Prawny z kuponami na bez
płatne porady,

tydzień Poradnik Buchalteryjny z kuponami 
na bezpłatne porady,
tydzień dodatek p. n. „Gazeta Handlowa 
wielkopolska-Pomorska“.

Zażądaj natychmiast bezpłatnej próbnej wysyłki 
Codziennej Gazety Handlowej w Centrali,

Warszawa, Nowy Świat 161ubwjednem z przedstawicielstw.

Oddziały i przedstawicielstwa „Codziennej Gazety Handlowej*, 
na ziemiach zachodnich.

Gdańsk, II Damm 12, Gdynia, ul. Św/fańska, Dom Voigta
Grudziądz, 3 Maja 14, Katowice, Kościuszki 3,

Poznań, Plac Wolności u. 
Redaktor Naczelny: dr. Adam Brzeg.

Wydawca: „Ajencja Wschodnia** Sp. z o. o. Od 60 lat niedoścignionej jakości i korzystnych cen 
Bydgoszcz,

Tel.'. 212, 2212 Gdańska 35
poleca 1814

Jajtra marcepanowe
i czefiofadOTOe

(Tortu JUatutfti ieftacze

Stanisław Wirpsza 0X

Zarćwtł 
śwlBllne, 

samarhfldawB. 
lampy radiowi, 
skiad konsygn.

Zjedn. fabr. żar.
„Taijsriffl"

tel. 16-32

Nigdy nla zawiedzie się kto

w s^ec alny/n skLdzle Artykułów Fotogrificznjch „Fili"
kupuje:

błony, klisze, papiery fotogr., aparaty

oraz każdy będzie zadowolony, jeżeli po« 
wierzy swoje prace fotograficzne 

„Laboratorjum Foto Chemiczne“ firmy 
L. E. HANCZEWSKI 

Grudziądz, 1827 Toruńska 10.

f
 Szkło wodne sodowe 38/42° Bé 1 

Potat kalcynowany 90 95*

dostarczamy ze składu korzystnie, na pojedyńcze beczki, k

Wul Trading Company For Polish Salt and Soda
Sp. z o. o. 1494 ■

Telefon 2581$ GDANSK ul. Reitbahn 17. ||

BROWAR GRUDZIĄDZKI
W. Sommer i S-ka, Grudziądz

Rok zał. 1872 —'Telefon 90
Zawiadamia niniejszem Szan. pp. Odbiorców, żc oprócz znakomitego piwa, jak:

KRYSZTAŁ 
SŁODÓWKA 
KOŻLAK (Bok) 
JUBILEUSZOWE 

produkujemy także wody mineralne i limonjady, jak:

SPECJALNA WODA STOŁOWA 
limonjada ze smakiem cytrynowym 
limonjada ze smakiem malinowym

oraz bezkonkurencyjny gatunek wody mineralnej, zawierającej wszelkie skład' 
niki naturalne, bezbarwnej, na czystym białym cukrze pod nazwą

„PERŁA POMORSKA**

z prawami sz.6> państwowych Sos,

8-tlasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrcdzkiego w Wejherowie 

t>rx,:m>U. zapisy do wszystkich klas, poczynając od klasy 
. 2-ilej.

ray gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Codzienna
Gazeta Handlowa 

jedyny dziennik gospodarczy w Polsce, 
»7*3 przynosi:

codziennie całą stroną notowań giełdowych 
i towarowych, 

codziennie ostatnie wiadomości gospodarcze, 
każdą niedzielą dodatek „Wiadomości Ekspedy- 

cyjno-Transportowe“,
każdą środą dodatek „Wiadomości Kolonjalno- 

Spotywcze**,
każdy czwartek dodatek „Wiadomości Papierni- 

czo-Piśmiennlcze“,
każdy piątek dodatek „Nieruchomości“,

Próbki reklamowe gratis 
Herbata o 30% tanie! 

Urządziwszy własną pakownię herbaty naj= 
szlachetniejszych gatunków pierwszorzę« 

dnych plantacji mam możność 
obniiyC cene o 30% 

Stanisław Grelewicz
Toruń

Wielkie Garbary 19 tel. 853
Import Herbaty Palarnia kawy

Delikatesy i wina krajowe, 1583

Najkorzystniej i najtaniej zaopatrują się

Partelana 
łtthnitiDa 

i stołowa 
składy fabr. 

Fabrjka Parcelany 
„vmielow“

Cement wapno 
gips 

wyroby naootowe. 
kafle 

regla budowlana 
il.p. art. budowlane

Benzyna 
smary, 

oleje 
Iow. Naft „Limanowa“

Na dachy:
Filc gomolitowy 

Lipniki gumolitowe 
Jo Impiegnarli : 
Karbollneum 

prawdziwe żvwicz= 
ne Karbclincum 
bronzowe zwykle.

Skład łabr.
..Toribinthin“

Wyroił 
sanitarce 

plytli 
glazurowane 

fabryki 
„Jizefiw"

Heble żelazne 
dla mieszkań, le. 
karzy i szpitali, 

taczki żelazne 
skład fabr.

Konrad Jarnnszkiewicz 
i S»ka

Maszyny 
do pisania i Uczę 

ula Joyal“ 
Warsztat repera« 
cyjny i konser
wacja maszyn.
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organu Stowarzyszenia Kupców Polskich

WARSZAWA
ul. Zielna 50 telefon 545-36.Nr. 765
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P<

warzywneI

kwiatowe I

rzzri

ul.
I

♦

i
X

I
XI

Cc 
illl

Dzli 
ium<

12
i*"

Gc 
nach 
trzeci 
tie.

Dz 
haral 
vami, 

ośw 
aają 
tąpil 
enie 
lego i 
vadze 
Jiekai 
łużby 
akże 
trzygc 
r Nk 
>dzna< 

Z 
vymie 
enie 1 
vy w 
kich 
ilattte 

Por 
*cji s 
te, ni< 
:adny< 
ącznoi 
'amon 
varzys
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PO 5-DY 
-»oszukuje

Wt 
mości 
konał, 
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szukuj 
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Jagieł 
„Der 
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nakłar 
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. 4.50 ił 
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Nasiona buraków 
pastewnych uznane przez 
Pozn, Izb. Roln. o naj» 
wyższej sile kiełkowania 
żółte 20 zł. czerwone 22 
zl. Dopóki zapas starczy.
S» Tomaszewski 
Toruń, ul. Chełmińska ie 
telefon 326. 1693

Sta 
tniejsk 
tacyjn 
îislaw 
nów.

Na 
Marszt 
prezes 
(terał 1

Na 
już ro: 
celu p

dotrą najpewniej do kupca 
za pośrednictwem

kupuje się 
po korzystnych cenach

we firmie

Okazja!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma. 

sarz elektryczny, 
lorneta pryzmatyczna, ba, 
ryton, lustra, obrazy, z ega, 
ry, maszyny do szycia, ro« 
wery, płaszcze i dętki ro> 
werowe, urządzenie sklepo« 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: piżmo, 
wce szopy i inne, garde, 
robę, obuwie i wiele innych 
przedmiotów. 735
„Sklep Okazyjny" 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
Rybnego Rynku, Grudziądz

Restauracja
do wydzierżawienia, w cen, 
trum miasta od zaraz wprost 
od właściciela dogodne wa, 
runki, po bliższe informacje 
proszę się zgłosić, Toruń, 
Szosa Chełmińska 49/51.

1800

Węgiel 741 
górnośląski 

)rykiety, koka, drzewo do. 
«tarcza każdą ilość, firma 
f. Szczepankiewicz dawniej 
jPlomień“. Biuro . skład, 
iica Sienkiewicza, dworzec 
(schodni (Szkolny) tel. 847

Toruń, ul. Szeroka 19.
Gdynia, Portowa 56.
Bydgoszcz, Gdańska 8.
Poznań, PI. Św. Krzyskl 1.

Oświadczenie
Zarzuty poczyń one pod 

adresem Kasy Chorych w 
Bydgoszczy w liście skiero. 
wanym do Kasy Chorych 
w Bydgoszczy z dnia 21 XI. 
1932 r. jako wzupełności 
bezzasadne, a zredagowane 
uwłaczająco instytucji Ka< 
sy Chorych, cofam i prze, 
praszam za wyrządzoną znie< 
wagę. Oświadczam, że dla 
moralnego zadośćuczynienia 
składam kwotę 50 zł na 
bezrobotnych powiatu wy, 
rzyskiego Jan Tadych Koś, 
cierzyn Mały.

Poszukuję
na I.szą hipotekę 30.000 zł- 
na nieruchomość wartości 
160,000 zł. w mieście. Oter» 
ty R. P. 100 do Ekspedycji 
Dnia Pomorskiego Toruń.

1820

Sprzedam
większą ilość sosnowych 

trocin i odpadków tartacz, 
nych na opał. Tartaki Czar, 
na Woda , Pomorze 1702

Która 
szlachetna osoba uratuje ży, 
cie i egzystencję rodzinie 
z ó.ciu osób pożyczką 5000 
zł na I hipotekę. Oferty do 
Dnia Pomorskiego Toruń.

1804

Panna
inteligentna z niemieckim 
szuka posady kasjerki bu« 
fetowej lub do dzieci oferty 
do Dnia Pomorskiego To, 
ruń. 1801

Pończochy 
damskie, bieliznę i 
wszelką galanterię 

po cenach najniższych poleca 
I. Augustyniak Toruń 

Rynek Starom, 39. 
Mmmmmm1570 >

Szkoła tańców
Janiny Werny wyucza szyb, 
ko tańczyć. Ostatni kurs 
rozpocznie się i»go kwietnia. 
Toruń, Prosta 22. 1802

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 3. 4. br. o godz. 10 sprze

dawać będę za gotówkę najwięcej dającemu w Gru
dziądzu przy ul. Forteoznej 3: bufet dębowy, kredens, 
stół, 6 krzeseł, zegar stojący, kanapę, 2 iotele, dywan, 
obraz w ramach, 1 parę portjerów i 1 parę iiran z ra
mami O godz. 13 w Łasinie: aparat do palenlia kawy 
S motorem, 3 konie, półszorek wyjazdowy, 3 wozy 
robocze i platformę. Zbiórka reflektantów na rynku, 
rzeczy pół godziny przed licytacją można oglądać.

Michał Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego 
w Grudziądzu, rewir II.

Nr. 763

X

PRZETARG.
W poniedziałek, dnia 3. 4. 33. o godz. 12 sprzeda

wać będę w drodze przetargu najwięcej dającemu za 
natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul. Gro- 
blowej 27-29: 1 duży regał składowy wysoki z półka
mi oszklonemi. (1824

Zielniewicz, komornik Sądu Grodzkiego Rew. V. 
w Grudziądzu.

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosmetyczny

„Mimoza“ 
(dypl, Université de beauté 
Cedib w Paryżu) odmładza, 
usuwa wszelkie wady cery 
i włosów, przyciemnia brwi 
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37 
II. p. 1150

Ładną
kuchnię sprzedam tanio 
sto'arnia Sądecki Toruń, 
PoJmurna 20. 1821

LICYTACJA 
znalezionych przedmiotów jak laski, parasole, teczki 
używana garderoba i t p. odbędzie się dnia 4 kwietnia 
br. o godz. 10 przed południem w magazynie Ekspe
dycji Towarowej. Równocześnie sprzedany będzie 1 
bęben kaiblu 590 kg, 10 wiader cynkowych, 20 kg dru
tu, 7 kg łańcuchów i inne towary.

Ekspedycja Towarowa, Grudziądz.
Zlec. nr. 290/GR

OGŁOSZENIE.
Zgodnie z rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

16. 2. 1928 r. Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 202 art. 30 Ma
gistrat miasta Wejherowa zawiadamia, że plan zabu
dowy terenu miejskiego Nr. 1917/P. K. P. 268 grani
czącego cd zachodu i północy z terenami południa z 
ulicą Sw. Jana a od wschodu z ul. Pucką, uchwalony 
został przez Radę Miejską dn. 27 marca 1933 r. i wy
łożony do publicznego przeglądu w referacie budo
wlanym Magistratu na okres czterech tygodni od da
ty ogłoszenia.

Osoby interesowane mają prawo zaznajamiać się 
z treścią planu zabudowania w godzinach urzędowych 
i zgłaszać w Magistracie zarzuty przeciw temu plano
wi w okresie dwutygodniowym po upływie okresu wy
łożenia. (1727

Wejherowo, dnia 28 marca 1933 r.
(—) J. Owiński, 

K. zast. Burmistrza.

Stały koncert muzyczny pierwszorzędnej orkiestry akade
mickiej „Szał“ z Zakopanego. — Atrakcją cukierni ciastka 

warszawskie własnego wypieku.

■XXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXÎ ■

Wilczki
rasowe pod gwarancją (ro» 
dziców premjowanych pier« 
wszemi nagrodami i srebr» 
nym medalem) oddaję. Su» 
torowski, Toruń Prosta 19. 

1822

Piegi
usuwa pod gwarancją 

,,Axela“-Krem; słoik 
tylko 2.— zł. J. Gadebusch 
Poznań, Nowa 7. 1667

Abonament miesięczny wynosi
* ekspedycji miejscowych agencjach . . , , , . . . 
i odnoszeniem do domu w Toruniu . » « !» >' ir
prtei pocztę z odnoszeniem . . . • .»w r. , » 
pod opaską................................................................  ... -,
w Odańsku przes pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ... .
< odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd .
W razie wypedków, spowodowanych silę wyiszę (np. przeszkody w ««• 
kledzle strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

Właściciele
nieruchomości chcący po» 
większyć swoje dochody, 
złoża oferty do administracji 
„Dnia Bydgoskiego“ pod 
„Dochód“ 1812

po gruntownej renowacji

Otwarcie

MR

I
EH

Wychowawczyni 
rutynowana z prawem na» 
uczania poszukuje posady. 
Może przytem prowadzić 
biuro lub kasę. Oferty Dzień 
Pom. Toruń pod nr. 1803

NIEDZIELA, DNIA 2 KW1| PNIA 1933 R.

■:xxxxxxxxxxxxxkj«xxxxxxx3

Syrop 
spożywczy (jasny o przy, 
smaku miodowym) i dese< 
rowy (ciemny) w cenie 35 
groszy za funt do nabycia 
w składach kolonjalnych: 

w Toruniu. 1390 
JULJAN HOFFMANN.

Kościuszki 89. 
JÓZEF RANISZEWSKI, 

Grudziądzka 77 
FRANCISZEK NOWAK, 

Szczytna 20. 
DOMINIK KAMINSKI 

Rvbaki 43. 
LEONARDA WIŚNIEW

SKA, Mickiewicza na. 
STEFAN SÓS, Piaskowa 3. 
IGNACY NOGA, Podgórz 

ul. Pułaskiego 49.
Ksawery Buczkowski, 

Toruń, Rynek Nowomiej» 
ski.

Helena Zagrabska, Toruń, 
Szosa Chełm ńska 128, 

„ŁUB A N« WRONKI" 
Przemysł Ziemniaczany Sp. 
Akc. Oddział w Toruniu, 
Szosa Lubicka 38/58 teł. 168.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJL
8go kwietnia 1933 r. odbędzie się w firmie „Mul

tiply" w Bydg06zcey przy ul. Fordońskiej 41 publicz
na licytacja desek i blochów bukowych, dykt i in
nych przedmiotów na ogólną wartość 6.000 zł. (1815

I. Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.
Zlec. nr. 673/8

HANDLOWEGO

A.
Gdańsk,

Kohlengasse 4, fabryka Heiligegeistgasse 91.

Sery
śelnotlustc tylżycki */> kg 
po J 1,40 szwajcarski 2,20 
mietankowy 1,40 poleca 
»erszewski Toruń, Prosta 
k 1711

„TYGODNIKA
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Największy wybór

Kwiecieńtu
IMIIIIIIIIIIIIIIIMMMIIIIIIIIIIII||k

Największy wybór 1569 =

kamgarnów bielskich |
po cenach fabrycznych poleca |

I. Augustyniak 1
(BAZAR TORUŃSKI, dawniej Cz. Buza).

.......................................................................... iiuijimiiiiiiiiiiuinii^
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WAPNO 
palone w kawałkach poleca 

najtaniej
M, Czubek i S-ka 

Oddz. Toruń

Piernikarska 3/7,
Browarnej, teł. 643-

Ogłosze nia: «lenz mllim. na «trône 7-lamowaj . . 0,20 zl 
w tekicia na ,erw»e| «tronie.......................................................1.00 z*
na drugiej < tri edel «tronie 0.» 11 — w tekście . - . . . 0.50 zi
** j «ądowe i urzędowe v drobnym składzie Ï5V drożej,
pzobne xa sie« 15 ar. pierwsze «lowo podwójnie,
Üi« posiukujq« cych pricy I nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Zn ] sKuAMlkcwsne » z «ostrzeżeniem miejsca 201 nadwyżki
W OdsAsfcu aa ) wtoron m/m na atronie 7-łamnwej. . . , . . 15 fen. 
_ . • *» » • • • • •» • • • 50 fen
&roto«a aa OTO «a 5 fen. — tytułowe.................................... ....  • 10 fen.
Frgy a^ópwer i tdąganlu nalotnoid rabat upada. Za terminowy druk 
^rropteanc o> ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Prace studniarskie 
i wodociągowe wykonuje 
po znacznie zniżonych ce« 
nach. A. JABLONSKI 
zakład studniarski Chełmża 
Pom. ul. Kolejowa 12 te« 
iefon 151. 1447

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3. 
Re a. odpowiedzialny na Bydgoszo* Józef Dobro sta ń ski Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p.

Redaktor odopwisa*. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak, 

Inowroolaw, plao Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, joze, Stanaub. Grudziądz, Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnietwot JJzień Pomorski“, . Dzień Bydgoski,“ „Gazeta Morska’ 

„Dzień Grudziądzki“ „Dzień Kujawski“
Nakładam i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej ó*. A, 

tr Toruniu

T
 Walizki 1706
Kuferki

Portfele
OAEBKI 

DAM KIE 
Wyroby skórzane arty» 

kuły podróżne
TORUN, SZEROKA 4° 

NOWO OTWARTE

róg 
1523 

lZkMMMHd8

Cukierni, Kawiarni
rtOjFEnł ił Hot6,u P°d Orłem) 

łlWrCZżiCfw w Bydgoszczy
właśc. Czesław Śmigielski

Skład
kolonjalno»żywnościowy na 
ul. Toruńskiej 24, wraz 
z towarem do sprzedania. 
Wiadomość u p. K. Jeny 
ul. Koszarowa 24. 1826

Dobra lokata 
kapitału 

Willę komfortową, nowo 
wybudowaną,w najpiękniej» 
izej dzielnicy willowo»wy» 
l,ieczkowej Poznania przed 
Jołaczem przy Aleji Wielko» 
polskiej sprzedam korzyst« 
sie. Obejmuje 5 mieszkań, 
tztery dwu pokojowe oraz 
jedno pięciopokojowe, każ» 
de z łazienką i kuchnią. 
Roczny dochód 5.300 z), 
u ena kupna circa 50.000 zl. 
Wpłata według ugody. Ofer» 
ty do „Par“ Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 
<14,145- ____________ 1726
Dkolo 5° centnarów zdro;

wej czeiwonej 
marchwi jadalnej 
*dda Majętność Przysiek 
Toruń, telef. 313. 1805

Pluskwy
Karaluchy, wytępia momen
talnie, nowowynaleziony 
płyn „Gazolit'* (1509


